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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 8. 

ÅREN 

1891—1895. 

MALMÖHUS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Länets gränser hafva under ifrågavarande period undergått 
förändring, derigenom att på grund af nådiga brefvet den 19 
juli 1889 från och med 1891 års ingång dels Tranås socken i 
jordeboken öfverförts från Herrestads härad i Malmöhus län till 
Ingelstads härad i Kristianstads län, dels de hemman och lägen
heter, hvilka enligt jordeboken utgjort den till Herrestads härad 
hörande delen af Tryde socken, förlagts till Kristianstads län 
och Ingelstads härad och dels de hemman och lägenheter, som 
enligt jordeboken utgjort den till Kristianstads län och Ingelstads 
härad hörande delen af Stora Köpinge socken, förlagts till Malmö
hus län och Herrestads härad, samt att, på grund af nådiga 
brefvet den 20 december 1889, de hemman och lägenheter, som 
tillhört den till Kristianstads län och Gärds härad hörande delen 
af Svensköps socken, med 1891 års ingång öfverförts till Malmö
hus län och Frosta härad. 

Länet skulle efter genomförandet af ofvan nämnda förän
dringar omfatta en areal af 47-so qvadratmil, deraf belöper pä 
fastland och öar 46'9o qvadratmil och pä vatten 1 qvadratmil. 
Med afseende på förhållandet mellan arealen af land och vatten 
är dock att märka, det åtskilliga företag utförts, afseende att 

genom sänkning eller uttappning af sjöar eller genom andra 
vattenafledningsföretag vinna odlingsbar mark. men att upp
gifter om de områden, som genom dylika företag förvandlats från 
vatten till land, ej ega den fullständighet, att de kunnat ligga 
till grund för beräkning af länets omfattning härutinnan. För 
öfrigt skall om dessa företag blifva närmare nänindt under ut
delningen för näringar. 

Förutom de regleringar af länefs indelning, för hvilka hittils 
redogjorts, hafva under perioden jeniväl följande blifvit genom
förda. 

Enligt nådiga brefvet den 24 april 1890 hafva vid 1891 ars 
början torpen Axelvoldsmölla, Brödlösa och Uuttenburg i jorde
boken öfverförts från Kågeröds till Norra Svalöfs socken samt 
torpet Todarp tillsvidare deri upptagits såsom en frälselägenhet 
i Norra Svalöfs socken, hvarjemte samtliga dessa fyra torp så
väl i kyrkligt som i kommunalt hänseende förlagts frän Kåge
röds till Norra Svalöfs socken. 

Jemlikt nådiga brefvet den 10 oktober 1890 hafva hem
manet n:r 12 och gatehuset n:r 14 Qvärlöf vid 1892 års ingång 
i kyrkligt och kommunalt hänseende äfvensom i jordeboken 
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öfverförts från Saxtorps till Annelöfs socken samt hemmanen n:r 
6 och 8 Qvärlöf i enahanda hänseenden vid samma tid öfver-
flyttats från Annelöfs till Saxtorps socken, efter hvilken öfver-
föring hemmanet n:r 12 Qvärlöf skall betecknas med n:r 13. 

Enligt nådiga brefvet den 1 februari 1895 hafva hemmanen 
n:r 1 3/ie mantal Pinan och n:r 1 1/a mantal Jordboen jemte 
VIG mantal af n:r 1 1/a mantal Finhult öfverflyttats från Bo
sjöklosters till Gudmuntorps socken och i följd deraf förlagts från 
Frosta härads norra till samma härads vestra länsmansdistrikt, 
hvarjemte hemmanet n:r 1 1 mantal Bo öfverflyttats från Gud
muntorps till Bosjöklosters socken och i följd deraf förlagts från 
Frosta härads vestra till samma härads norra länsmansdistrikt. 

Jemlikt nådiga brefvet den 1 maj 1891 hafva "/DS mantal 
n:r 3 Pålstorp samt 7/is mantal n:r 14 Örby från och med år 
1892 öfverflyttats från Råhus till Qvistofta socken. 

Af de framställningar till afhjelpande af oregelbundenheter 
i rikets indelningar, som omförmälas uti komiterades den 9 okto
ber 1882 afgifna underdåniga utlåtande, afse 101 Malmöhus län. 
Utaf dessa hafva 63 föranledt ändring i bestående förhållanden 
och 24 ej föranledt till någon åtgärd; hvaremot 14 ännu, såvidt 
Kung). Maj:ts Befallningshafvande har sig bekant, äro oafgjorda, 
nämligen n:r 1 om Vestra Ingelstads och Mellan-Grefvie socknar, n:r 
23 om Mörarps och Kropps socknar, n:r 24 om Vikens med flere 
socknar, n:r 34 om Qvistofta socken, n:r 38 om Annelöfs socken, 
n:r 39 om Norrhvidinge socken, n:r 41 om Saxtorps socken, n:r 
42 om Norra Skreflinge och Norrhvidinge socknar, n:r 53 om Harde-
berga och Lunds socknar, n:r 66 om Stora Uppåkra och Knäs
torps socknar, n:r 76 om Högseröds och Bosjöklosters socknar, 
n:r 85 om Gårdstånga socken, n:r 88 om Skarhults och Borr-
lunda socknar och n:r 101 om Löfvestads socken. 

De väsentligaste oregelbundenheterna i länets indelning torde 
nu vara reglerade. Emellertid qvarstår fortfarande det förhål
landet, att sex af länets kommuner äro delade på härad och 
tingslag, nämligen: Qvistofta mellan Rönnebergs härad och gamla 
tingslag samt Luggude härad och tingslag; Saxtorp mellan Har-
jagers härad och Rönnebergs härad; Annelöf mellan Onsjö härad 
och Rönnebergs härad; Norrhvidinge mellan Onsjö härad och 
Harjagers härad; Stehag mellan Onsjö härad och Harjagers härad 
samt Gårdstånga mellan Frosta härad och tingslag samt Torna 
härad och tingslag. 

Beträffande länets judiciela, administrativa och kyrkliga in
delning må för öfrigt nämnas: att länet räknar 7 städer, 1 kö
ping och 241 landskommuner; att det omfattar 7 domsagor och 
8 tingslag, 6 fögderier, 26 länsmansdistrikt och 13 härad; att 
prosterierna eller kontrakten äro till antalet 12 och pastoraten 
135 samt att de kyrkliga kommunerna bestå af 10 stadsförsam
lingar och 242 landsförsamlingar. 

Uti samtliga domsagor äro de särskilda häradena samman
slagna till ett tingslag med undantag för Torna och Bara härads 
domsaga. 

1 städerna Malmö, Lund, Landskrona, Helsingborg och Ystad 
är magistraten, men för Trelleborg samt Skanör med Falsterbo 
Kung!. Maj:ts Befallningshafvande öfverexekutor. 

Länet utgör ett landstingsområde, dit emellertid Malmö stad 
ej hör. Det har under slutet af perioden representerats i Riks
dagen af 12 ledamöter i Första kammaren och 19 i Andra kammaren. 

Vid val till riksdagsman i Andra kammaren tillämpas det 
omedelbara valsättet i samtliga landsbygdens valkretsar med 

undantag för Bara härad, der det medelbara valsättet fortfarande 
är gällande. 

Den inom länet förlagda militärstyrkan tillhör l:sta armé
fördelningen samt utgöres af Kronprinsens husarregemente, en 
del af Kung]. Skånska husarregementet, en del af Kungl. Skån
ska dragonregementet, en del af Kungl. Vendes artilleriregemente, 
Kungl. Vendes trängbataljon, en del af Kungl. Norra Skånska 
infanteriregementet och en del af Kungl. Södra Skånska infan
teriregementet; hvarjemte i värnpligtsafseende länet omfattar 
större delen af Södra Skånska infanteriregementets inskrifnings-
område med 2 bataljonsområden och Norra Skånska infanteri
regementets 2:dra inskrifningsområde med 1 bataljonsområde. 
Genom särskilda nådiga beslut har blifvit bestämdt, att Kron
prinsens husarregemente, deraf halfva styrkan för närvarande är 
förlagd till Helsingborg, skall från den 1 oktober 1897 i sin 
helhet förläggas till Malmö, att deremot Kungl. Skånska husar
regementets skolor skola förläggas från Herrevadskloster till 
Helsingborg, att Kungl. Skånska dragonregementets skolor skola 
förläggas till Ystad samt att Kungl. Vendes trängbataljons för
läggningsort i stället för Karlsborg skall vara Landskrona, der-
ifrån den der förlagda afdelningen af Kungl. Vendes artilleri
regemente skall förflyttas till Kristianstad. 

I afseende å helsovården är länet deladt i 5 provinsial
läkaredistrikt: Malmö, Helsingborgs, Anderslöfs, Hörby och Asums; 
hvarjemte finnas 10 extra provinsialläkaredistrikt, nämligen Trel
leborgs, Hvellinge, Eslöfs, Löberöds, Teckomatorps, Svedala, Sku-
rups, Höganäs, Bjufs och Veberöds. 

Genom nådiga brefvet den 19 oktober 1894 har riket in
delats i 5 tjenstgöringsdistrikt för yrkesinspektörer, och tillhör 
Malmöhus län det södra distriktet. 

I fråga om tullväsendet tillhör länet Södra distriktet med 
tullkammare i Malmö, Lund, Landskrona, Helsingborg, Ystad 
och Trelleborg jemte tullstationer i Skanör och Höganäs; och 
anmärkes, att tullkammaren i Lund blifvit under perioden in
rättad. 

Malmöhus län omfattar beträffande skogsväsendet ett revir, 
tillhörande, jemte Kristianstads, Blekinge och Hallands län, Södra 
distriktet. 

Angelägenheten att för de köpingsliknande samhällen, som 
tid efter annan uppstå vid jernvägsstationer eller på andra plat
ser, ordna vissa af de kommunala förhållandena på ett sätt, 
som tillfredsställer dessa samhällens behof mera, än som med 
tillämpning af de för landsbygden gällande bestämmelser är möj
ligt, har jemväl under den gångna perioden varit föremål för 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes uppmärksamhet, och åtskil
liga beslut i dylika ärenden hafva meddelats. 

Så har, efter det Kungl. Maj:t enligt nådiga bref den 25 
september och den 16 oktober 1891 godkänt Kungl. Maj:ts Be
fallningshafvandes utslag den 15 november 1890, hvarigenom 
förklarats, att ordningsstadgan för rikets städer samt helsovårds-
stadgan för riket, i hvad den afser stad, skulle i tillämpliga 
delar gälla för visst område af Bjufs socken, Kungl. Maj:ts Be
fallningshafvande den 8 december 1891 för detta område, be-
nämndt Bjufs municipalområde, faststält ordningsföreskrifter, att 
tillämpas från och med år 1892. 

Likaledes har Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 22 
april 1891 utfärdat ordningsföreskrifter för Höganäs municipal
område, omfattande Höganäs fiskläge och vissa andra delar af 
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Väsby socken, inom hvilket område enligt Kungl. Majrts Befall-
ningshafvandes den 22 mars 1890 meddelade, af Kungl. Maj:t 
den 12 december 1890 gillade beslut, ordningsstadgan, byggnads
stadgan och brandstadgan för rikets städer skola i tillämpliga 
delar vara gällande. Tillika har Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande den 4 april 1893 för området faststält byggnadsordning. 
Enligt tidigare meddeladt beslut tillämpas jemväl helsovårds-
stadgan inom området. 

Sedan Kungl. Maj:t enligt nådiga skrifvelser den 28 novem
ber 1890 och den 5 mars 1891 godkänt Kungl. Majrts Befall-
ningshafvandes utslag den 15 april 1890, hvarigenom förordnats, 
att ordningsstadgan, byggnadsstadgan och brandstadgan för rikets 
städer äfvensom helsovårdsstadgan, i hvad den afser stad, skola 
tillämpas inom visst område af Helsingborgs landsförsamling, 
benämndt Helsingborgs municipalsamhälle, har Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande den 17 november 1891 utfärdat ordnings
föreskrifter för området samt för detsamma faststält brandord
ning den 12 mars 1895 och byggnadsordning den 24 juli 
samma år. 

Enligt nådigt bref den 14 september 1894 har Kungl. Maj:t 
godkänt Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes utslag den 18 maj 
samma år, hvarigenom förordnats, att helsovårdsstadgan, i hvad 
den afser stad, skall tillämpas å Köpinge by inom Råhus socken. 

Enligt nådiga bref den 20 december 1894 har Kungl. Maj:t 
godkänt Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes utslag den 4 septem
ber samma år, hvarigenom förklarats, att ordningsstadgan, bygg
nadsstadgan och brandstadgan för rikets städer äfvensom helso
vårdsstadgan för riket, i hvad den afser stad, skola gälla inom 
visst område af Hörby socken, benämndt Hörby municipalsam
hälle; och har Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 21 sep
tember 1895 för området utfärdat ordningsföreskrifter. 

Nyssnämnda stadgar hafva jemväl bringats till tillämpning 
inom Vestra Sallerups municipalsamhälle af Vestra Sallerups 
socken genom Kungl. Majrts Befallningshafvandes utslag den 9 
maj 1894, godkändt af Kungl. Maj:t enligt nådiga bref den 17 
och 24 augusti samma år; och har Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande den 1 april 1896 utfärdat ordningsföreskrifter för om
rådet samt den 29 mars 1895 för detsamma faststält byggnads
ordning. 

Slutligen hafva meranämnde stadgar genom Kungl. Majrts 
Befallningshafvandes utslag den 20 februari 1895 förklarats skola 
gälla inom visst område af Skurups socken, benämndt Skurups 
municipalsamhälle, hvilket utslag godkänts af Kungl. Majrt en
ligt nådiga bref den 21 juni och den 5 juli samma år. 

För öfrigt tillämpas, på grund af under tidigare perioder 
fattade beslut, ordningsstadgan, byggnadsstadgan, brandstadgan och 
helsovårdsstadgan, i hvad den afser stad, inom Råa och Lim
hamns fisklägen samt Eslöfs köping. 

Genom nådiga bref den 12 maj 1892 och den 20 april 1894 
hafva faststälts ändringar i den för Eslöfs köpings bebyggande 
gällande planen. Kungl. Majrts Befallningshafvande har den 20 
mars ^1895 faststält ny byggnadsordning för nämnda köping. 
Den 27 juni 1895 har Kungl. Majrts Befallningshafvande fast
stält tillägg till byggnadsordningen för Limhamns municipal-
område, afseende att under vissa vilkor byggnader af trä få 
uppföras. 

Frågan om Luggude härads tingsstads förflyttning frän 
Mörarp till Helsingborg har under perioden blifvit slutligen åt

gjord, och uppförandet af nytt tingshus med häradshäkte ä en 
af Helsingborgs stad inköpt tomt har påbörjats. 

Angående anordningar i städerna, som afse dessas indelning 
och bebyggande, administration, ordningsföreskrifter m. m., lem-
nas följande redogörelse. 

Malmö. Den för indelningen i qvarter antagna nummer
ordningen har blifvit utsträckt till två mindre delar af Södra 
Förstaden, hvilka blifvit upptagna såsom qvarteren n:r 42 Ros-
qvistska stiftelsen och n:r 43 Mon Bijou. 

De andelar af stadsdelen Södervärn, som utgjort qvarteren 
Emil och Fredrik, hafva jemte angränsande gator blifvit sam
manförda till en fastighetskomplex under benämningen Sten
bocken. 

De i senare tider tillkomna qvarteren n:r 27 Tigern och 
n:r 40 Morkullan ä Södra Förstaden samt qvarteret n:r 6 Folke 
å Östra Förstaden hafva under perioden blifvit bebygda. 

För staden hafva under perioden faststälts ny brandordning, 
särskild helsovårdsstadga, stadga för barn, som nattetid idka 
viss försäljning, instruktion för stadsläkaren och stadsdistrikts-
läkarne, instruktion och taxa för stadsarkitekten samt reglemente 
och taxa för dragarelagen. 

Genom nådigt bref den 19 juli 1895 har Kungl. Majrt, för 
att möjliggöra, det vid riksdagsmanna-, stadsfullmägtige- med 
flere val, hvilkas förrättande är eller kan varda magistraten 
ålagdt, förrättningarne må kunna samtidigt ega rum å Here olika 
lokaler, berättigat magistraten att förordna magistratssekreteraren 
och stadsnotarierna att såsom val förrattare biträda vid be
rörda val. 

Lund. Genom nådigt bref den 31 maj 1895 har faststälts 
ändring i den för staden gällande planen, uti hvilken intagits 
den mellan Stora Södergatan och Prennegatan belägna sträckan 
af Södra Esplanaden. Kungl. Majrts Befallningshafvande har 
faststält år 1891 reglemente för enskilda kloakledningar i staden, 
år 1893 stadga rörande uppsamling och bortforsling af afträdes-
orenlighet, sopor och afskräden samt år 1895 reglemente och taxa 
för de vid tullpackhuset i Lund anstälde dragare. 

Genom nådigt bref den 21 juli 1893 har Kungl. Majrt fast
stält särskild ordning att lända till efterrättelse vid prestval i 
Lunds stads- och landsförsamlingar. 

Landskrona. Enligt nådigt bref den 21 april 1893 har i 
planen intagits under benämningen Villaqvarteret Karlslund 
vissa delar af jordlotterna Xyväng och Plantörsjordcn, hvarjemte 
Kungl. Majrt den 20 april 1894 faststält ändring i stadsplanen, 
afseende utdragning af 3 gator, qvarteret Karl X.Y:s delning 
i 2 qvarter och qvarteret Damhagens utläggning till plan
tering. 

Åren 1891 och 1893 har Kungl. Majrts Befallningshafvande 
faststält ändringar uti den tor staden gällande byggnadsordning, 
och år 1892 har Kungl. Majrts Befallningshafvande fäststält ny 
taxa för sötare i staden, hvarjemte af Kungl. Majrts Befallnings
hafvande meddelats fastställelse är 1892 a hamnordning för sta
den och år 1893 ä stadgar angående beredning, tillverkning och 
handel med matvaror. 

Helsingborg. Genom nådigt bref den 27 februari 1891 har 
faststälts plan för omregleriug af qvarteren Öresund och Husaren 
och genom nådiga brefvet den 30 mars 1895 har i stadsplanen 
såsom ny stadsdel intagits det område, som bestar af qvarteren 
Kristinehall, Torpet, Halltorp. Viadukten och Sylvia. 
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Den 18 september 1893 har Kungl. Maj:t bestämt, att af-
gift för bouppteckningar med en procent och för arfskiften med 
en half procent skall beräknas efter behållningen i boet. 

Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har meddelat fastställelse 
är 1891 å reglemente och taxa för åkare i staden, år 1894 å ord
ningsföreskrifter rörande velocipedåkning samt år 1895 å ny 
brandordning och å taxa jemte reglemente för vagare. 

Ystad. Qvarteren Cedern och Häggen, tillhörande den del 
af Östra Förstaden, som år 1888 indelats i tomter, hafva under 
perioden delvis blifvit bebygda som stad. 

Af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har meddelats fast
ställelse år 1892 å stadga angående besigtning af fläsk och kött 
af svin samt år 1894 å instruktion och taxa för stadens våg
mästare och vagare. 

Trelleborg. Genom nådigt bref den 12 oktober 1894 har 
faststälts aflöningsstat för stadens magistrat. 

Skanör med Falsterbo. Efter den eldsvåda, som år 1885 
öfvergick Skanör, har den för samhället faststälda nya stads
planen blifvit genomförd för större delen af samhället. 

Angående länets naturliga beskaffenhet må nämnas, att det 
oiugifves af Kristianstads län, Öresund och Kattegat. Längden 
från länets nordligaste punkt Kullafyr till dess sydligaste ort, 
Smyge fiskläge, är 111/» gamla mil eller 123 kilometer och dess 
största bredd är omkring 6 gamla mil eller 64 kilometer. 

De största sjöarne inom länet äro Ringsjön i Frosta och 
Vombsjön i Färs härad. Bland öfriga sjöar må nämnas Kranke-
sjön och Silfåkrasjön i Torna härad samt Yddinge, Fjällfota, 
Börringe, Björkesåkra, Söfde, Snogeholms, Ellesta och Krage
holms sjöar. Förnämsta vattendraget är Kjeflingeän, som upp
rinner dels på gränsen mellan Färs och Herrestads härad och 
dels i Albo härad af Kristianstads län, genomflyter Malmöhus 
län från öster till vester, hvarunder den upptager flere mindre 

grenar, samt utfaller i hafvet nära Barsebäck. Vidare märkas 
Vegeholmsån i gränsen mellan Kristianstads och Malmöhus län, 
Saxån, Höjeån, Segeån och Köpingeån äfvensom Rönneå, som 
utgör attopp för Ringsjön och som före sitt inträde i Kristian
stads län genomflyter Onsjö härad. 

Länet utgör hufvudsakligen ett enda stort slättland, delvis 
något kuperadt. Dock förekomma enstaka höjdsträckningar, så
som Söderåsen, Linderödsåsen, Romeleåseii, hvilkens mera be
kanta punkt Romeleklint i Gödelöfs socken af Torna härad är 
belägen 176 meter öfver hafvet, samt slutligen den omkring 16 
kilometer lån.ga Kullabergsåsen, sträckande sig utmed Skelder-
viken från fiskläget Räkekroken i Jonstorps socken till Luggude 
härads yttersta spets Kullafyr. Kullabergs högsta punkt Hög
kullen skall hafva en höjd af 188 meter öfver hafvet. 

Jordmånen är i allmänhet ytterst bördig. Slätterna kring 
Landskrona, Helsingborg, Lund, Malmö och Trelleborg eller 
Rönnebergs härad och södra delen af Onsjö härad, det hufvud-
sakliga af Harjagers och Luggude härad, en del af Torna härad 
samt Bara, Oxie, Skytts, Vemmenhögs och Ljunits härad, der 
jordmånen består af lera eller lerblandad mylla, höra till Sveriges 
fruktbaraste trakter, hvaremot svagare jord förekommer i östra 
delen af Torna och sydvestra delen af Färs härad, hvarest den 
till stor del utgöres af sandmylla, äfvensom i norra delarne af 
Frosta och Herrestads härad samt östliga delarne af Färs och 
Frosta härad, der vid sluttningen af Linderödsåsen grusmylla på 
grusbotten flerestädes förekommer såsom den allmännaste jord
månen. 

Något under perioden utkommet arbete, innefattande be-
skrifning öfver länet, är ej att anmäla. 

I Malmö utgifves årligen en adresskalender. Angående medel
temperaturen och nederbörden under perioden har från Akademiska 
Observatoriet i Lund meddelats den i tabell A intagna öfversigt. 

Tab. A. Medeltemperaturen och nederbörden i staden Lund åren 1891—1895. 
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2. Invånare. 

På sätt tabellen 1 närmare utvisar, utgjorde länets 
kyrkoskrifna folkmängd vid utgången af år 1895 383,203 
invånare, deraf 186,601 manliga och 196,602 qvinliga, medan 
den mantalsskrifna folkmängden samtidigt uppgick till 381,322, 
nämligen 184,760 manliga och 196,562 qvinliga invånare. 

Den mantalsskrifna folkmängden är sålunda något mindre 
än den kyrkoskrifna och detta såväl å landsbygden som i stä
derna i allmänhet. Endast i städerna Lund och Skanör med 
Falsterbo äfvensom i Trelleborg öfverstiger den mantalsskrifna folk
mängden den kyrkoskrifna. I Lund synes detta förhållande hafva 
fram träd t skarpare efter utfärdandet af nådiga förordningen om 
mantalsskrifning den 6 augusti 1894. Man finner, att det egent
ligen är å qviukönets sida, som öfverskottet i Lund anträffas. 

Af den kyrkoskrifna folkmängden bo 267,054 å landet och 
116,149 i städerna. Landsbygden är i allmänhet tätt befolkad; 
på hvarje qvadratkilometer komma 56 invånare. I de olika 
häradena är folkmängdstätheten ganska olika. Så komma på 1 
qvadratkilometer: 

Länets folkmängd, som vid utgången af ar 1890 var 368,817 
invånare, har under perioden ökats med 14.386 invånare. A 
landsbygden, som år 1890 räknade 260,954 invånare, har ök
ningen varit 6,100 personer, och i städerna, der är 1890 in
vånareantalet uppgick till 107,863, har ökningen varit 8,286 
personer. Folkökningen, som tor länet varit ungefär 3'o % har 
på landet endast utgjort ungefär 2';s % men i städerna bestigit 
sig till omkring 7-7 "i- Med undantag för Skanör med Falsterbo, 
der folkmängden synes vara stadd i ett jemnt tillbakagående, 
har folkökning egt rum i samtliga städer. I Lund har folk
ökningen jemförelsevis varit minst. I kuststäderna har den varit 
större och temligen jemnt fördelad. 

A landsbygden hafva förhållandena varit mycket olika. 
Folkminskning har egt rum inom Färs, Frosta, Onsjö, Vemmen-
högs, Ljunits och Herrestads härad med tillhopa 2,549 personer. 
Befolkningen har åter ökats i öfriga härad med 8,649 personer. 
Inom några af dem har folkökningen varit ganska stark, såsom 
framgår af följande öfversigt: 

Denna folkökning har emellertid egt rum i några få socknar, 
der industriel verksamhet förekommer. Så ökades folkmängden 
inom Oxie härad i Hyllie (Limhamn) med 1.046, i Vestra Skref-
linge (Sofielundshusen) med 988, i Fosie med 170. i Svedala 
med 548 och i Hököpinge med 355, inom Harjagers härad i 
Vestra Sallerup och Eslöfs köping med 657 och i Keflinge med 

509 samt inom Luggude härad i Ekby (Skroniberga) med 914, 
Råhus med 465 och Höganäs bruksförsamling med 347 invånare. 
Afven inom andra härad finnes en eller annan ort med stark 
folkökning. Så må nämnas i Bara härad Burlöf (Arlöfs socker
bruk) med ökning af 508 personer, i Skytts härad Trelleborgs 
landskommun med ökning af 486 personer, i Torna härad Lacka
länga med en ökning af 366 personer, i Rönnebergs härad Norra 
Svalöf med en ökning af 203 personer och i Frosta härad Hörby 
med en ökning af 197 personer. Inom öfriga socknar har folk
mängden ökats endast obetydligt eller ock minskats. I ett stort 
antal socknar är folkmängden nu mindre än år 1860 och i ett 
par mindre än är 1805. Folkminskningen har fortgått i en del 
socknar från år 1860, i andra från ännu tidigare tid, säsom 
från år 1850 eller år 1840. Om företeelsen i mycket beror af 
dåliga konjunkturer för laudtbruket, kan den dock äfven hafva 
sin grund deri, att jordbruket, der maskiner allt mer kommit till 
användning, ej kräfver så många arbetare som fordom; och der, 
hvarest inom länet odling af sockerbetor i vidsträckt man före
kommer, användas för skötseln af desamma tillfälliga arbets
biträden, mestadels från Småland, hvilka infinna sig vid våren 
och efter betornas upptagande återvända till hemorten. 

Förändringen af städernas folkmängd visas af följande tal: 

Den starka folkökning, som egt rum inom städerna, och 
särskildt i några af dem, beror hufvudsakligen pa den kraftiga 
utvecklingen af deras handel och industri, som kräfva ökade 
arbetskrafter och derför äfven erbjuda tillfälle till arbetsförtjenst 
at talrika skaror af såväl arbetsklassen som andra samhälls
medlemmar. För embets- och tjenstemän och äldre personer, 
som skola lefva af sina penningar, och af dem äfven personer 
af hemmausegareklassen, erbjuda städerna många fördelar. Stä
derna med deras skenbart högre arbetspriser, tillfällen till större 
frihet för arbetame och mångahanda tillfällen till förströelser 
torde dock stundom å arbetaren frän landet utöfva en större 
dragningskraft, än af förhållandena rättfärdigas, och den starka 
inflyttningen från landet innebär äfven en fara för ökandet af 
städernas fattigvärdstunga. 

Förhållandet i afseende a födelser och dödsfall har ej före
tett några egendomligheter. Under perioden likasom under de 
närmast föregående är det emigrationen, som bestämt, om folk
ökningen skulle blifva större eller mindre. Enligt den officiela 
statistiken utvandrade frän länet: 3,059 personer ar 1891. 3.268 
ar 1892. 2.432 år 1893. 1,188 ar 1894 och 1.463 ar 1895. 

Det stora antalet utvandrare går till Norra Amerika. Dit 
utvandrade från länet 2,240 personer ar 1891. 2.381 ar 1892. 
1,790 år 1893, 579 är 1894 och 797 ar 1895. Dernäst vänder 
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sig utvandringen till Danmark, som fick från länet mottaga 613 
utvandrare år 1891, 718 år 1892, 508 år 1893, 483 år 1894 
och 533 av 1895. 

En ej obetydlig del af utvandringen från riket går öfver 
Malmö. Härför redovisas närmare i tabell B. 

Den utvandring, som i denna redogörelse afses, förmedlas 
genom utvandrareagenter, antagna enligt nådiga förordningen den 
4 juni 1884. Under år 1895 funnos inom länet 21 ombud för 
10 olika, utom länet bosatte utvandrareagenter. 

Med de anförda uppgifterna må jemföras de af polisen i 
Köpenhamn lemnade uppgifter. Enligt dessa befordrades från 
Köpenhamn till Amerika följande antal svenska utvandrare, näm
ligen: 3,518 år 1891, 2,787 år 1892, 2,250 år 1893, 725 är 1894 
och 612 år 1895. Samtidigt hade följande antal svenskar i 

• Köpenhamn erhållit »opholdsbog», nämligen: 770 år 1891, 902 år 
1892, 885 år 1893, 663 år 1894 och 657 är 1895. 

Under femårsperioden hafva till länet invandrat: 

T a b . B . Antal personer, som åren 1891—1895 inför polis
kammaren i Malmö företett kontrakt om befordran till 

främmande verldsdel. 

Under de sista åren har således utvandringen till Nordame
rika alltmer aftagit, samtidigt med att invandringen derifrån 
något stigit, så att år 1894 skilnaden mellan in- och Utflyttade 
var föga afsevärd. Detta förhållande tillskrifves den mindre 
goda ekonomiska ställning, som under de senare åren varit rå
dande i Nordamerikas Förenta Stater och som för allmänheten 
blifvit kunnig genom klagomål öfver de svårigheter, hvilka mötte 
utvandrarne. I den utvandring, som egt rum, hafva ogifta qvin-
nor ingått i en jemförelsevis betydande mängd. Detta torde ut
visa, att, om än tillfälle till arbetsförtjenst minskats, de svenska 
pigorna likväl icke haft svårt att vinna anställning såsom tjenste-
hjon i hemmen. 

Från ett håll erinras emellertid om det förhållande, att 
många ynglingar i värnpligtsåldern utvandra utan nådigt till
stånd dertill och således utan att inräknas i de officiela uppgif
terna om invandringen. Medhafva de prestbetyg, är detta ut-
färdadt för flyttning till annan församling inom riket. Väsentligen 
torde dock värnpligtens inflytande på utvandringen inskränka sig 
dertill, att ett jemförelsevis stort antal ynglingar utflytta i 
åldersklassen 20—21 år och således välja tiden för utflyttningen 
så, att de undgå vapenöfningen. 

Den minskade utvandringen och den uppgifna anledningen 
till minskningen bestyrka det i föregående berättelse framhållna 
förhållande, att hufvudsyftet med utvandringen måste antagas 
vara sträfvandet efter förbättrade vilkor och hoppet att ernå en 
i ekonomiskt hänseende mera oberoende ställning, än som i hem
landet anses kunna vinnas. 

De inflyttande torde till största delen bestå af svenskar, 
som återvända till fäderneslandet. Med all säkerhet torde detta 
kunna utsägas om de från Nordamerika inflyttande. Af danskar 
och tyskar åter finnas några anstälde vid fabriker, såsom t. ex. 
vid "sockerbruken. Under åren 1891—1895 hafva endast 75 per
soner inför Kungl. Maj:ts Befallningshafvande aflagt tro- och 
huldhetsed såsom svenske medborgare. 

Om man afser från ett antal danskar och tyskar, som van
ligen i andra generationen till språk och tänkesätt blifva sven
skar, finnes egentligen intet annat främmande befolkningselement 
än det judiska. Vid slutet af år 1895 uppgifves antalet judar 
i Malmö till 292 och i Landskrona till 57. Antalet i öfriga 
städer är okändt. 

Af s. k. tattare finnas ej mänga inom länet. 
Förutom judar, hvilka i Malmö ega begrafningsplats och 

församlingssal samt ämna bygga kyrka, må af främmande tros
bekannare först nämnas katolikerna. Dessa ega i Malmö egen 
församling med 165 medlemmar, egen kyrka, ett är 1894 upp-
fördt skolhus och föreståndare, som genom nådigt bref den 29 
januari 1895 fått sig uppdragen civilregistrering af försam-
lingsmedlemmarne. I Landskrona uppgifves katolikernas antal 
till 13. 

Metodister finnas i Malmö, der antalet är 261, i Lands
krona till ett antal af 78, med egen erkänd församling (Betel-
metodistepiskopalförsamlingen), i Helsingborg, der de hafva Be-
taniakapellet, i Bjuf, Harlösa och Gårdstånga samt i Lund, der 
deras antal uppgifves vara minskadt. 

Baptister finnas i Malmö till ett antal af 182 med egen 
kyrka och församlingsskola samt omtalas jemväl såsom befintliga 
dels i Luggude härad och dels i Keflinge, Skurup, Långaröd och 
Östraby. 
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Mormoner omtalas endast från Malmö, der de sägas räkna 
199 medlemmar. Eljest omtalas de ej och i en berättelse säges 
till och med, att de ej mer finnas. 

PYån ett eller annat häll omnämnas frireligiöse och walden-
strömare. Derjeinte utöfvas religiös verksamhet af missionsför
eningar och lekmannapredikanter, hvilka på ett eller annat ställe 
synas vinna större tillslutning. Så finnas inom Luggude härad 
28 och i Limhamn 4 missionshus. Sedan missionshuset i Es-
löf blifvit såldt, bygges utanför köpingen en kyrka för fri
kyrklige. 

Från något håll klagas öfver, att lekmannaverksamheten 
medför kyrklig söndring, så att kyrkorna ej besökas, utan mis
sionshusen. På det hela måste dock framhållas, att den kyrk
liga söndringen är vida mindre än på de flesta andra ställen. 
Afven eljest har frän ett häll sagts, att kyrkorna mindre besökas 
och att söndagarne användas till lustfärder. 

Det utilistiska samfundet har under perioden icke gjort sig 
inom länet bemärkt. 

Frälsningsarmén har utöfvat verksamhet inom alla länets 
städer och här och der på landsbygden, såsom i Limhamn, Es-
löf, Hven, Råå och Höganäs. Malmö torde vara arméns vigti-
gaste punkt. Der hållas möten nästan hvarje dag och har armén 
der inrättat ett herberge för husvilla män med 120 platser. 
Medlemmarnes antal uppgifves i Landskrona till 53, i Ystad till 
54 och i Trelleborg till 80 å 90. Om det än må medgifvas, att 
föreningen verkat något godt genom en eller annan individs hö
jande eller motverkandet af materialismen, sä är dock dess å 
sinnena riktade verksamhet, icke i allo förmånlig. Det klagas 
öfver, att verksamheten icke har något inflytande på religiosi
teten, att sammankomsterna besökas af nyfikenhet eller begär 
efter nöjen, ja till och med af personer, som göra religionen till 
föremål för skämt, samt att sammankomsterna föranleda oord
ningar. 

I fråga om sedlighet har i en eller annan af de till Kungl. 
Maj:ts Befalluingshafvande inkomna uppgifter antydts en för
bättring af förhållandet. Kungl. Maj:ts Befallningshafvande tror 
äfven, att befolkningen är sansad, laglydig och besjälad af en 
god anda samt att de företeelser, som slagsmål och brott, hvilka 
antyda ett motsatt förhållande, äro sådana, som inom hvarje 
tätare sammanträngd befolkning förekomma. I fråga om för
hållandet mellan könen torde dock någon förbättring ej vara att 
omförmäla. Den slappa uppfattning, som framträder i samtidens 
skönlitteratur, torde äfven hafva gjort sig gällande hos en del af 
befolkningen. Antalet oäkta barn, som år 1895 var öfver 11 % 
af samtliga födde, visar sådant. Dermed sammanhänger äfven 
de — visserligen ej så talrika — fallen af barnamord, eller då 
ogift qvinna aflidit af fosfor, som intagits för fosterfördrifning. 
Tyvärr saknas ej exempel på, att annan form af fosterfördrif
ning blifvit använd. Så lyckades det år 1892 att om biträde 
vid fosterfördrifning öfverbevisa en barnmorska, som en tid torde 
hafva utöfvat en beklaglig verksamhet. 

Egentligt lönkrögeri lärer ej vidare förekomma. Hvad man 
äter kan klaga öfver är kringförandet af öl genom ölutkörare, 
hvilka afyttra varan å vägen, der drycken äfven stundom for
tares. Dryckenskapen anses emellertid hafva under perioden af-
tagit. Sådant får tillskrifvas dels lagstiftningen och dess hand-
hafvande, hvarigenom åsyftats att begränsa tillgängen på rusdrycker 
synnerligen vid de tillfällen, då missbruk af desamma företrädes

vis varit att befara, och dels och i än högre grad den allmänna 
uppfattningen, som alltmer ogillar den, som uppträder berusad. 
A en ort med så stor befolkning och så liflig rörelse som Malmö
hus län kan tillgången till starka drycker dock ej undaiiriidjas. Sä 
funnos under försäljningsåret 1894—95 inom städerna och köpingen 
Eslöf 19 rättigheter till minuthandel med och 85 rättigheter till 
utskänkning af bränvin samt å landet 3 rättigheter till minut
handel med och 27 rättigheter till utskänkning af bränvin. Af 
de sistnämnda utöfvades 15 på grund af gästgifveriprivilegier. 
Samtidigt funnos i städerna och köpingen 70 och a landsbygden 
36 rättigheter till utskänkning af vin eller maltdrycker. Efter 
utfärdandet af förordningen den 2 juni 1893 hafva 118 personer 
i 55 landskommuner erhållit tillstånd att försälja vin eller malt
drycker till afhemtning i mindre mått än tio liter. Enligt upp
gift till den komité, som hade att afgifva förslag till beskattning 
af maltdrycker, funnos är 1890 inom länet 98 bryggerier, som 
afverkade 3,518,972-J kilogram malt samt tillverkade 90,S(i8'2 
hektoliter öl och 91,109"i hektoliter svagdricka IIvarken an
talet bryggerier eller tillverkningen torde hafva minskats. Be
folkningen har således haft tillfälle att erhålla såväl sprit- som 
maltdrycker. Hos en jemförelsevis behållen befolkning inga 
dock maltdryckerna och till en del äfven spritvarorna — mått
ligt njutna — i den dagliga kosten, och under sådana förhål
landen utöfva dryckerna mindre lockelse till missbruk, än dä de 
tillfälligtvis bjudas den dervid ovane. Vid tillfällen såsom landt-
bruksmöten, då tusentals personer samlats, märkes knappast 
någon berusad, ehuru starka drycker finnas att tillgå. Det an
tal — 1,381 år 1894 — som fälts till ansvar för fylleri, består 
till en del af en samling förolyckade individer, hvilka en livar 
flere gånger årligen omhändertagas af ordningsmagten. 

Den här ofvan omförmälda förändrade uppfattningen i fråga 
om dryckenskap torde i viss mån fä tillskrifvas den verksamhet, 
som utöfvas af nykterhetsföreningar, såsom Verldsgoodtemplar-
orden, Nationalgoodtemplarorden, Templarorden och Bläbands-
föreningar. För samma ändamål hafva äfven verkat Kristliga 
föreningen af unge män och Kristliga föreningen af unga qvin-
nor. Det vill dock synas, som om goodtemplarorden icke blott 
bekämpade dryckenskapen, utan t. ex. vid val uppträdde såsom 
ett politiskt parti. 

Om antalet loger och deras medlemmar meddelas följande 
uppgifter. I Malmö hafva Verldsgoodtemplarne eget hus, 8 
loger och omkring 600 medlemmar samt Nationalgoodteinplarne 
omkring 300 medlemmar. I Helsingborg räknar Goodtemplar
orden 621 och Templarorden 3- å 400 medlemmar. I Lands
krona har Goodtemplarorden 8 loger med 762 medlemmar. 1 
Ystad finnas 690 Goodtemplare, 150 medlemmar af Templar
orden och 1 ungdomstempel med 220 medlemmar. I Trelleborg 
räknar Verldsgoodtemplarorden 70, Templarorden 130 och Bhi-
bandsföreningen 100 medlemmar. Inom Luggude härad finnas 
27 Goodtemplarloger, 6 ungdomstempel. 3 tempel af Templar
orden och 2 Blåbandsföreningar, hvilka alla tillhopa räkna omkring 
1,400 medlemmar. Goodtemplare omtalas vidare frän Lund och ett 
och annat ställe å landet. 

Byggnadsverksamheten har under femårsperioden varit afse-
värd såväl med hänsyn till antalet och storleken af de bygg
nader, som uppförts, som till byggnadssättet och arten af bygg
nadsämnen, hvartill numera vid mer monumentala byggnader 
användes fasadtegel från Skromberga, Börringe, Yddinge eller 
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andra ställen. Bland verkstälda ny- eller ombyggnader må 
näranas Allhelgonakyrkan i Lund, Gustaf Adolfskyrkan i Hel
singborg, kyrkorna i Villie, Vestra Tommarp, Vestra Sallerup, 
Mellan-Grefvie, Öja, Remmarlöf, Bjershög och Hörby, rådhus
byggnad i Helsingborg, kavallerietablissement i Malmö och 
Ystad, sjukhus i Malmö och Trelleborg, asyl i Lund, utvidg
ning af statsbanestationen i Malmö, byggnad för tekniska skolan 
i Malmö, biandstation derstädes, eiementarläroverksbyggnad i 
Lund samt slottsbyggnad å Trollenäs och Hjularöd. I allmänhet 
ointalas från städerna, der byggnadsverksamheten varit ganska 
omfattande och påkallad af ökad befolkning, att husen uppföras 
solidare, prydligare och med beqvämare inredning. Äfven från 
landet omtalas, att husen byggas varaktigare och prydligare. I 
stället för de gamla lerhusen börjar man bygga boningshusen af 
brändt tegel och uthusen af korsvirke och tegel. I sydvestra 
Vemmenhög användes äfven flintsten, som erhålles vid kalkbryt
ning. Taken täckas med halm, tegel, papp eller spån. Att 
byggnadsverksamheten varit betydlig, framgår äfven deraf, att, 
såsom under kameralförhållanden närmare påvisas, taxerings
värdet å annan fastighet» under perioden ökats med omkring 
trettio millioner kronor. 

Hvad angår kläJedrägt rättar sig naturligtvis hvardags-
drägten efter arbetets beskaffenhet. Helgdagsdrägten åter har 
alltmer undergått förändring i den riktning, att egendomligheter 
försvinna, fabrikstyger användas i stället för de hemväfda, skil-
naden mellan stad och land utjemnas samt allmogens drägt till 
snitten mer närmar sig herremannens. Detta sistnämnda gäller 
dock företrädesvis förmiddagsdrägten, ty visserligen bäres i fest
ligare lag fracken af en eller annan hemmansegare, men all-
männeligen sker det visserligen icke. Den nivellering af kläde-
tlrägten, som således eger rum, möjliggöres genom arbetsklassens 
bättre ekonomiska ställning och är ett uttryck för den sträfvan 
efter jemlikhet, som på flere sätt röjes. I viss män må ju den 
finare klädedriigten anses såsom en anmaning att uppträda på 
ett städadt sätt. Mot förändringen i klädseln kan endast in
vändas, att de hemmaväfda kläderna voro mer hållbara än det 
inköpta fabriksgodset samt att önskan att kläda sig efter det 
gängse bruket kan medföra lockelse till större utgifter, än som 
K ro med god omtanke om framtiden förenliga. 

I allmogens och arbetsklassens kost ingå väsentligen mjukt 
rågbröd, potatis, salt fläsk, salt sill samt flott eller smör; hvar
till sedan efter omständigheterna samt råd och lägenhet komma 
andra födoämnen. Vid festliga tillfällen går det gerna rundligt 
till, och i allmänhet skönjes väl någon ansats till ett mer förfinadt 
lefnadssätt. 

Det förspörjes, att ungdomen är mindre benägen för gröfre 
arbeten samt att landtmönnens döttrar helst syssla med lättare 
hushållsbestyr eller finare handarbeten. En vacker sida häraf 
är den omsorg, som vid hemslöjden egnas väfnadsarbeten efter 
äldre mönster. Ett stöd för verksamheten i denna riktning 
leranar den i Lund inrättade Kulturhistoriska föreningen. 

Folknöjen äro lustfärder till vackert belägna ställen, hvar-
till de många jernvägarne erbjuda tillfälle, sångföreningar och 
framför allt danstillställningar. Ungdomen älskar att lördags-
och söndagsaftnar samlas till dans, helst sommartiden, då man 
dansar i fria luften. På ett eller annat ställe anordnar en före
tagsam man en dansbana, der han för tillträde till banan och 
musik uppbär en afgift, som till och med blir föremål för taxerings

myndigheternas uppmärksamhet. Klagan förspörjes öfver, at t 
dansnöjen för mycket draga de manliga tjenarne från hemmet 
samt öfver att de gifva anledning till oväsen och störande oord
ningar. Kommunerna söka äfven att genom ordningsstadganden 
mot dans och musik på allmänna ställen o. s. v. begränsa det 
ofog, som kan bedrifvas. Det förspörjes äfven, att de nämnda 
stadgandena, som vanligen blifvit af Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande faststälda, verksamt bidragit till, att oordningar mindre 
ofta försports. 

Den stigande folkupplysningen i förening med intresse för all
männa angelägenheter eller dagens företeelser har hos allmän
heten alstrat ökad smak för eller behof af läsning. För socken
biblioteken synes intresset ej vara så stort, men väl för tidningar, 
som till ytterst billigt pris spridas och erbjuda en samling korta 
och omvexiande uppsatser, som efter tycke och smak kunna 
läsas eller öfverhoppas. Det låter sig ej göra att utreda, i hvil-
ken mån hvarje tidning är föremål för allmänhetens läsning; 
men Kungl. Maj:ts Befallningshafvande antager, att den i Malmö 
utkommande tidningen Skånska Dagbladet, som säges år 1895 
hafva utgått i en daglig upplaga af 26,000 exemplar, är den 
mest spridda i länet. 

Till företrädesvis arbetsklassens bildande verka förelåsnings-
föreningar i Malmö, Helsingborg, Lund, Ystad och Svalöf. Före
läsningsföreningen i Malmö håller jemväl en läslokal, som år
ligen besökes af 10- ä 15,000 personer. 

För att åt den mindre bemedlade stadsbon bereda tillfälle 
till egen trädgård har Malmö planteringsförening, efter att hafva 
förvärfvat nyttjanderätt till ett obebygdt område å stadens 
mark. sönderdelat detsamma i mindre områden om 72 qvadrat-
meter, hvilka till ett pris af 10 kronor för år upplåtas åt en
skilda personer, som ega att efter egen smak plantera eller beså 
hvar sitt område. Dessa så kallade »koloniträdgårdar» hafva 
omfattats med rätt mycket intresse. 

Sedan Nordvestra Skånes skarpskytteförening upplöst sig, 
finnes icke inom länet någon skarpskyttekår. 

Skyttegillen finnas åter i Malmö, Helsingborg, Lund (150 
medlemmar), Ystad, Trelleborg, Eslöf, Lilla Bedinge (159 med
lemmar) och Staffanstorp äfvensoin fyra inom Luggude härad. 
Det i föregående berättelse omnämnda Zoologiska jägaresäll
skapet i Lund, hvilket har till ändamål jagtvård och målskjut
ning, räknar 225 medlemmar. Nitet för förkofran i skjutskick
lighet har således icke afsvalnat. Äfven intresset för kropps-
öfningar, hvilket skarpskytteväsendet äfven ville tillgodose, kan 
icke anses hafva aftagit. För mångahanda idrott finnes intresse. 
Exempelvis må från Malmö anföras ett segelsällskap och en 
roddklubb. 

Användningen af velocipeder — både såsom nöjes- och fort-
skaffningsmedel — har i hög grad tilltagit. För åstadkommande 
af ordning såväl mellan velocipedåkarne inbördes som mellan 
dem och andra trafikanter har Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
för länets landsbygd den 30 juni 1894- meddelat föreskrifter. 

Helsotillståndet har i det hela varit tillfredsställande. Äfven 
det år, då koleran hårdt hemsökte Hamburg, var likasom un
der femårsperioden i öfrigt länet från sjukdomen förskonadt. Af 
smittkoppor förekom endast 1 fall, af rödsot 9. Difteri är den 
sjukdom, som kraft de flesta offren, synnerligast under åren 
1892—1894. Influensan har äfven uppträdt mer eller mindre 
häftigt och i svårare fall medfört annan sjukdom, såsom lung-
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inflammation. En närmare redogörelse öfver sjukdomar lemnas 
af nedanstående tabell C. 

Femårsperioden har utmärkts af låga pris å spanmål och 
kreatur, höga arbetslöner, god tillgång på penningar och låg 
ränta. Med afseende å de låga spanmåls- och kreatursprisen 
och de höga arbetslönerna har den ekonomiska ställningen för 
landtbrukaren varit tryckt. Detta har galt den större landt-
brukaren mer än den mindre, hvilken senare kunnat lita till den 
egna och sin familjs arbetskrafter, då dereraot den större jord
brukaren varit hänvisad tiil användandet af legdt folk. Ställ
ningen hade varit sämre, om ej landtmännen såsom en rädd-
ningsplanka omfattat hvitbetsodlingen, hvilken under de senare 
åren vunnit en storartad utveckling. Efter det under föregående 
femårsperiod de två äldre hvitbetssockerfabrikerna i länet ökats 
med fyra nya, hafva under den nu ifrågavarande perioden ytter
ligare åtta fabriker eller s. k. saftstationer tillkommit. Då der-
jemte afverkningen af betor vid hvarje fabrik ökats och utbytet 
af socker stigit, har produktionen vuxit så, att icke blott lan
dets behof af socker kan till fullo af densamma fyllas, utan till 
och med öfverproduktion hotar. Betodlarne hafva emellertid haft 
god inkomst och penningar hafva spridts i orten. Också fraiii-
hålles den ekonomiska ställningen såsom sämre i de tre härad, 
Färs, Frosta och Onsjö, der hvitbetsodling endast i mindre grad 
eger rum. I följd af bankernas tillgång på penningar har emel
lertid antalet lagsökningar, konkurser och exekutiva försäljningar 
varit mindre än under föregående period; men då räntan å 
hypotekslånen utgått oförändrad, hafva jordbrukarne icke i den 
mån, de önska, haft fördel af den låga räntefoten. 

Såväl handeln som fabriksindustrien hafva arbetat under 
gynsamma förhållanden. Fabrikernas antal har ökats och deras 
tillverkningar hafva vuxit. Handelsomsättningen har ökats. 
Ett undantag torde dock böra göras för spanmålshandeln, som 

med de lägre priserna och den aftagande utförseln visst icke 
är densamma som för åtskilliga år sedan. Såsom ett tecken på 
den lifligare rörelsen må kunna anföras dels den betydande ut
vidgning, länets jernvägsnät vunnit, och dels den ansenliga till
ökningen af rörelsen å de äldre jernvägarne. 

Angående inkomna lagsökningar och konktirsmål meddelas 
dessa uppgifter: 

Dessa tal angifva ju till och med är 1894 en något förbättrad 
ställning. En sådan utvisas äfven af äktenskapsfreqvensen. som var 
pä 1,000 invånare fras år 1891, ;Vs» år 1892, Hur, är 1893, <i\u ar 
1894 och 6-32 år 1895. Likaså har antalet af de från mantalspen-
ningar befriade minskats till 43-7 K år 1895 från 45-4 % år 189(1. 
Särskildt torde arbetsklassens ställning hafva varit bättre än 
förut. Arbetstillfällen hafva erbjudits vid jordbruket och sär
skildt hvitbetsodlingen, inom industrien och vid byggande af de 
många nya fabrikerna och jernvägarne. Friset å de ouiulgäng-
ligaste lifsmedlen har jemförelsevis varit lågt. Såsom ett bevis 
på allmogens och särskildt arbetsklassens goda ställning må 
kunna anföras insättningarne i sparbankerna. Insättarnes till
godohavande har vuxit från 06,341,57(5 kronor Ar 1890 till 
87,924,033 kronor år 1895, eller med 21,582,457 kronor. Å 
hvar af länets invånare belöper således omkring 230 kronor inne-
stående i sparbank. 1 Malmö söker arbetsklassen förbättra sin 
ställning genom föreningar, såsom konsumtions-, bostads- och 
kollektiva oly^ksfallsfoTsäkrinssföreniiigai'. 

Tab. C. Sjukdoms- och dödsfall i vissa sjukdomar i Malmöhus län åren 1891—1895. 
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Klagan öfver svårigheten att erhålla tjenstehjon och öfver 
tjenarnes obenägenhet att antaga årstjenst trots de höga lönerna 
är ganska allmän. Från något håll säges, att förhållandet mel
lan husbönder och tjenare försämrats. Exempelvis anföres, att 
om söndagarne drängarne bortgå och låta husbonden sjelf sköta 
kreaturen. Man bör dock hoppas, att sådant endast varit undan
tagsfall. 

A landsbygden har dock icke framträdt märkligare spår af 
socialistisk verksamhet; men så är ej förhållandet i de större 
städerna, der den har stöd i fackföreningarne. Dessa sägas i 

Malmö vara 27 med omkring 2,500 medlemmar. Der hafva 
föreningarne slutit sig tillsammans och bildat ett af sju per
soner bestående fackutskott, som yttrar sig angående löne
frågor och strejker. Der finnes äfven en socialdemokratisk för
ening. 

Strejker hafva under perioden förekommit, ehuru de ej varit af 
större betydenhet eller påkallat ordningsmaktens ingripande. I 
Malmö egde strejk rum hos handskm åkare, skräddare, bleck-
slagare och murerihandtlangare. I tre af fallen medförde strej
kerna höjd aflöning. 

3. Näringar. 
A) Jordbruk och boskapsskötsel. Länets hela egovidd, som, 

vatten oberäknadt, år 1890 uppgafs till 454,008 hektar, upp-
gifves för år 1895 till 456,085 hektar. Arealens användning 
redovisas sålunda: 

Den mark, som ej är föremål för kultur, är således jem-
förelsevis mindre betydande och har minskats till 25,847 hektar. 

Af den odlade jorden användes till: 

Skördarna utgjorde: 

Skörden (år 1895) af bohvete (269 hl.), raps (1,108 hl.), 
spergel (20 hl.) och tobak (867 deciton) är af mindre betydelse. 

Uti de berättelser angående årsväxten, som Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande årligen har att afgifva, hafva följande om
dömen lemnats om skörden i länet: för år 1891 fullt medel
måttig, för är 1892 mycket god, för åren 1893 och 1894 medel
måttig, samt för år 1895 fullt medelmåttig. 

Följande af statsmedel understödda vattenajledningsföretag 
hafva under perioden blifvit godkända, nämligen: 

Afdikning och odling af sidländ mark, tillhörande Långa-
röds, Onneköps, Skepperöds, Farhults och Hemmeneköps byar i 
Långaröds socken; utgörande arealen af vattenbefriad mark 196'67 
hektar. 

Afdikning och odling af Stora Herrestads mossar i Stora Herre
stads socken; utgörande den vattenbefriade arealen 571"3o hektar. 

Afdikning och odling af vattenskadad mark, tillhörande Öja 
gård med flere hemman i Öja och Stora Herrestads socknar; ut
görande den vattenbefriade arealen 232-64 hektar. 

Sänkning af Björkesåkrasjön samt afdikning och odling af 
mark, tillhörande hemmanen Nymölian, Stora Bramstorp, Häcke-
berga med flere i Genarps socken samt Börringekloster i Gustafs 
socken; utgörande den vattenbefriade arealen 252-82 hektar. 

Vid större och medelstora egendomar har det länge varit 
vanligt, att den manliga tjenstepersonalen bestått af gifta per
soner, hvilka för sig och sina familjer underhållas medelst stat 
och lön samt derför benämnas statkarlar. Detta förhållande 
fortfar ännu, och jemväl innehafvare af mindre gårdar hafva pä 
senare tider börjat anställa på sådant sätt afiönade, merendels 
gifta statkarlar. Erfarenheten har nämligen ådagalagt, att de 
under dessa vilkor städslade tjenare i allmänhet iakttaga mera 
stadga och bibehålla sina tjenster längre än de ogifta drängarne, 
hvilka äro sinnade att esomoftast byta plats. 

Aflöningen till en gift statdräng kan anses utgöra i medel
tal: kontant, inberäknad ersättning för eldbrand, 200 kronor; 
fri bostad med trädgårdsland; 21/» liter mjölk om dagen, hälften 
söt och. hälften handskummad; spanmål, 800 kilogram råg och 
100 kilogram korn; potatis, 600 kilogram; skjuts för hemforsling 
af eldbrand; fri läkarevård. 

Ur den tryckta ställning, i hvilken de rådande låga prisen 
på landtbrukets produkter försatt den jordbruksidkande befolk
ningen, har denna genom kraftiga ansträngningar för att höja 
produktionen och genom en mera sträng hushållning förstått att 
småningom höja sig. Onekligen hafva de mindre jordbrukarne 
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haft lättast att reda sig under dessa förhållanden och varit minst 
berörda af de svårigheter, hvilka ökade fordringar från arbetarnes 
sida och oron bland dessa vållat. Det har äfven för dem varit 
lättare att göra de inskränkningar, som minskade inkomster nöd
vändiggjort. Ehuru åkerbrukets lysande period är förbi, så går 
denna näring dock varsamt och stadigt framåt. Blicken har 
skärpts tor hvad som är mest lönande att producera, ocli med 
skarpare urskiljning än förr förstår nian att använda de medel, 
hvilka afse att höja produktionen och minska arbetskostnaderna. 

Nekas kan ej, att den ökade energi, arbetsamhet och om-
tanka jemte ett sparsammare lefnadssätt, hvilka numera äro 
oundgängligen nödiga, för att den jordbruksidkande befolkningen 
skall kunna bereda sig nöjaktiga inkomster, utöfvat ett väl
görande inflytande på den allmänna anda, som inom densamma 
är rådande, och förlänat den en större förmåga att bestå under 
mindre fördelaktiga förhållanden. 

En stor hjelp har under denna pröfvotid sockerbetsodlingen 
lemnat, hvilken genom tillkomsten af nya sockerbruk nu tagit 
den utsträckning, att den idkas på omkring 20,000 hektar, hvil-
ket motsvarar 1/n af hela åkerarealen. 

Sockerbetsodlingens stora betydelse för höjandet af jord
brukets nettobehållning beror derpå, att denna odling ej allenast 
lemnar en större inkomst än den, som genom sädesodlingen un
der nu rådande pris kan uppstå, utan äfven på det förhållandet, 
att den mångenstädes inrymiues på det skifte, som förut använ
des till träda, så att ytterligare ett bärande skifte vunnits. Ett 
dylikt åkerbruk fordrar betydligt mera arbete, energi och om-
tanka af dess idkare, men lemnar en rikligare ersättning för hans 
ökade möda och besvär. Den starka gödsling med konstgjorda 
gödningsämnen, som sockerbetorna kräfva, kommer till en ej 
ringa del öfriga grödor till godo, så att deras afkastning i vä
sentlig grad höjes, till fördel för hela hushållningen. 

Anförda förändring, trädans försvinnande eller inskränkning 
i högre grad såsom en följd af sockerbetsodlingen, hvarigenom 
jordbruket fått en vida intensivare karakter än förr, utgör den 
märkligaste företeelse inom sjelfva åkerbruket under denna fem
årsperiod och har väsentligt omdanat länets jordbruk. 

Då svårligen betsockerproduktionen kan med fördel höjas, 
utöfver hvad som erfordras för att fylla landets behof af råsocker, 
hvilken gräns nu synes vara uppnådd, förtjenar anföras, att vid 
Gårdstånga egendom sockerbetorna användts till bränvinsbrän-
ning. Resultatet blef, att af 1,090,800 kilogram sockerbetor 
med en sockerhalt af 12 % erhölls ett utbyte, som mot
svarade 10 liter 50-procenthaltigt bränvin per 100 kilogram 
betor. 

Inom sädesodlingen har ingen väsentlig förändring egt rum, 
men anmärkningsvärdt är, att odlingen af plymagekorn är stadd 
i en ej ringa stigning, under det att detsamma ej förr ansågs 
lemna ett fullgodt bryggerikorn. Denna kornsorts styfvare strån 
göra, att liggsäd sällan förekommer, och, dä det lemnar en hög 
afkastning, är dess odling på de åkrar, hvilka med stark göds
ling burit rotfrukter, lätt förklarlig, allra helst då dess pris är 
högre, än det chevalierkornet betingar, hvartill kommer, att 
klöfversådden är säkrare i ett sade, som ej lägger sig. 

För öfrigt odlas samma sädesvarieteter som för fem år sedan, 
men åt sädens rensning och sortering likasom åt val af utsäde 
egnas en större omtanka än förr. En lycklig följd deraf har 
varit, att Svalöfs utsädesbolag och Skånska frökontoret hafva 

lyckats att öka afsättningen af utsäde pä utlandet, företrädesvis 
pä Tyskland. 

Af nyare foderväxter odlas fortfarande luddvickern med 
bästa framgång, men försöken med odlingen af ärttörnet hafva i 
de allra flesta fall ej lemnat fördelaktiga resultat. Dylika hafva 
deremot vunnits vid försök att odla sandärter — pelusker — 
till grönfoder, särdeles ä så lätt jord, att vickern ej på den
samma gifver lönande afkastning. 

En jemförelse mellan antalet underhållna kreatur aren 1890 
och 1895 utfaller sålunda: 

En betydlig ökning af kreatursstocken har således egt rum. 
Endast oxar, får och bin förete minskning. 

Angående de under perioden rådande husdjursnjukdomarne 
må nämnas följande. 

Lungröta har förekommit ganska allmänt. Dödsprocenten 
har visserligen ej varit stor, men sjukdomen har dock förorsakat 
icke oansenlig förlust genom en mängd hästdagsverken, som gått 
förlorade. 

Mjeitbrand har förekommit år 1891 i 2 fall, ar 1«93 ä 8 
ställen, år 1894 å 5 ställen och år 1895 ä 10 ställen. De af 
sjukdomen angripna djuren voro 25, hvilka alla dogo. 

Svinpest yppades i karantänslokalen i Malmö år 1891 bland 
en från Danmark införd svinhjord. Sedan 67 djur nedslagtats, 
upphörde sjukdomen, utan att hafva spridt sig utom karantäns
stallet. 

Rödsjuka hos svin förekom under åren 1891, 1892, 1893 
och 1894 och uppträdde ganska ödeläggande, särdeles åren 1891 
och 1892, då dödsfallen inom några hjordar uppgiugo till 75 å 
80 procent. 

Farsotsartad kastning hos kor och infektiös tarmkatarr hos 
kalfvar hafva förekommit ärligen, särdeles bland större kreaturs
besättningar. 

Smittosam mul- och klöfsjuka konstaterades den 26 okto
ber 1892 i Harlösa socken. Sjukdomen spred sig hastigt och 
uppträdde uti tillsammans 9 socknar. Det sista sjukdomsfallet 
inträffade den 25 april 1893, och den 2 juni samma är för
klarades länet fritt frän sjukdomen. Tillsammans 1,266 nötkrea
tur förutom några får och svin hade varit af sjukdomen angripna. 
Något dödsfall ibland de angripna djuren förekom ej. För sjuk
domens bekämpande användes af allmänna medel ett belopp af 
20,200 kronor, som för det mesta användes till anställande af 
en kraftig polisbevakning inom de socknar, som förklarades 
smittade. 

Inom hästafveln, hvilken med förkärlek idkas af de mindre 
jordbrukarne och undantagsvis å en och annan större egendom, 
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har i rlere riktningar en lifiig verksamliet utvecklats. Den i 
förra berättelsen anförda förkärleken för de ostpreussiska half-
blodshästarne har, sedan man vid Flyinge hingstdepöt funnit 
dem utvecklas senare än halfblodsfölen från Hannover, rönt en 
ej ringa minskning, äfven om åtskilliga personer ännu fortsätta 
med importen af föl af förstnämnda slag. 

Kraftigare och mer allmänt än tillförene vidtagas åtgärder 
till arbetshästafvelns förbättring, såsom en naturlig följd af soc
kerbetsodlingens stora spridning; ty jordens djupare bearbetniug 
för denna rotfrukt och transporten af de tunga betlassen kräfva 
vida kraftigare dragare än förr. Det är genom import af cly-
desdales- och ardennerhingstar, som man velat uppnå målet. 
Föreningar halva bildats för ifrågavarande ändamål och med 
understöd af Hushållningssällskapet hafva dessa inköp verkstälts 
jemte inköp af 20 ardennerstoföl. För närvarande finnas af an
förda båda raser 17 godkända beskällare uppstälda. 

Vid de årliga hästpremieringarne, till hvilka Hushållnings
sällskapet bidrager med 13,000 kronor, är uppvisningen mycket 
lifiig, uppgående år 1895 till 483 djur, för hvilka af statsmedel 
8,294 kr. 20 öre och af sällskapets medel 11,987 kr. 40 öre ut
delats som pris. 

Till inköp af hingstar äro af Hushållningssällskapet 30,000 
kronor anvisade, ur hvilken fond räntefria lån med 5 års amor
tering erhållas. 

För ett bättre hofbeslag är inom länet rikligen sörjdt genom 
den af Hushållningssällskapet bekostade hofbeslagsskolan på Al-
narp, vid hvilken årligen 15 smeder från länets olika delar ge
nomgå en kostnadsfri kurs under tre månader. 

Inom hornboskapsskötseln liar verksamheten för dess befräm
jande fortfarande varit lifiig och importen af djur af korthorns-, 
ayrshire- och holländsk ras oafbrutet fortgått. Denna import 
har hittills uteslutande skett af enskilde utan offentligt under
stöd och företrädesvis varit föremål för enskild spekulation. En 
stor mängd af goda afvelsdjur har på detta sätt tillförts länet 
utan några uppoffringar från det allmännas sida. 

Såsom en betydelsefull tilldragelse för denna gren af hus
djursskötseln är att omnämna den med statsmedel understödda 
nötboskapspremieringen till fromma för de jordbrukare, hvilkas 
åkerareal understiger 75 hektar. Till densamma hafva af stats
medel anvisats 2,500 kronor och af Hushållningssällskapet 8,000 
kronor årligen, och har antalet af uppvisade djur uppgått till 
omkring 1,900, af hvilka 69 procent blifvit prisbelönade. Pre
mieringen företages årligen inom länets ena hälft och återkom
mer sålunda hvartannat år. Denna premiering har med största 
intresse omfattats af de mindre jordbrukarne och bör kraftigt 
bidraga till att höja deras intresse för denna vigtiga gren af 
husdjursskötseln. 

Den rörelse inom mejerihandteringen, som i föregående be
rättelse antyddes, nämligen att uppköpsmejerierna allmänt börja 
lemna plats för andelsmejerier, har alltjemt fortgått, till syn
nerlig belåtenhet för de mindre jordbrtikame, som sålunda få sin 
mjölk betald till högsta pris, som under de rådande förhållandena 
kunna uppnås. Lyckligtvis har det visat sig, att den stora till
förseln af smör till England, som egde rum från andra verlds-
delar, i viss män ej var grundad på naturliga förhållanden, hvadan 
en minskad import från dem numera inträffat, till fördel för 
pris och efterfrågan pä det svenska smöret. Mejerihandteringen 
och smörproduktionen ga alla är stadigt framåt och den af Hus

hållningssällskapet anstälde länsmejeristen är i ständig verksam
het för att lemna råd och anvisningar åt producenter af mejeri-
alster. 

Svinskötseln, som utgör en naturlig bigren till mejeriväsendet, 
har de senare åren lidit af tryckta pris. Ett nyanlagdt svin-
slagteri i Landskrona utöfver de förut befintliga i Malmö, Ystad 
och Helsingborg har dock i sin mån bidragit till en bättre af-
sättning af fläsk. Ehuru hos en enskild svinuppfödare i länet 
är att finna vårt lands största och yppersta svinhjord — med 
100 modersuggor oeh 10 fargaltar af bästa ras — så klagas 
ändock vid slagterierna öfver, att fläskets qvalitet i allmänhet 
lemnar åtskilligt öfrigt att önska. Hushållningssällskapet har 
derför nu beslutat arbeta för svinafvelns höjande till åstadkom
mande af en bättre beskaffenhet af det fläsk, som inom länet 
produceras. 

Allt fortfarande, sedan Englands hamnar stängdes för våra 
husdjur, har fårskötseln rönt ringa intresse och inskränkes till 
hvad som husbehofvet kräfver. Eljest har länet ypperliga afvels-
hjordar af får, nämligen af oxfordras på Jordberga och Skarhult 
och af shropshireras på Barsebäck, från hvilka hjordar försäljning 
af afvelsdjur eger rum. 

Om än fjäderfäskötseln inom länet är mera framstående än 
inom andra län och export af ägg och fjäderfän härifrån be-
drifves, så intager den dock långt ifrån den ståndpunkt, som den 
borde — den som den allmänt intager inom länets närmaste 
grannrike. För att intressera den stora allmänheten för denna 
gren af husdjursafveln anordnades af Hushållningssällskapet för 
tvenne år sedan en fjäderfäutställning i Lund, hvilken emellertid 
ej rönte något lifligare deltagande. 

En på Hushållningssällskapets bekostnad under de senare 
åren i Luggude kontrakt anordnad undervisning i biskötsel har 
omfattats med lifligt intresse och, då från skolan dessutom spridts 
modeller till lämpliga bikupor och förbättrade redskap, så har 
den gagnat i mera än ett hänseende för befrämjandet af en hus
djursskötsel, som kan stå öppen äfven för backstugusittarne, ban
vakter och skollärare samt handtverkarne på landet och bereda 
dem en välkommen inkomst. 

Torfströ användes endast såsom en nödfallshjelp vid jord
bruket, enär man om möjligt vill bespara utgifter för ströets 
anskaffande. Torfnmllens användande vid renhållningen inom 
städerna har deremot en ej ringa betydelse för jordbruket, som 
derigenom erhåller en värderikare och mera lätthandterlig stads
gödsel än förr. 

Åt ångsvattningsanläggningar egnas inom länet en särskild 
uppmärksamhet och den af Hushållningssällskapet anstälde ängs
mästaren är i oaf bruten verksamhet, så länge marken är ofrusen. 
Gödselvattnet vid gårdarne och det varma spillvattnet från bet
sockerbruken hafva ådragit sig en väl förtjent uppmärksamhet 
såsom förträffliga medel till frambringandet af rika grässkördar, 
hvaroin anläggningar vid Örtofta och Eslöf med flere ställen bära 
det bästa vittnesbörd. 

Att trädgårdsskötseln i denna sydliga landsdel rikt åter
gäldar odlarens mödor, ligger i sakens natur, i synnerhet som den 
skånska jorden i regel är rik på kalk. Intresset för denna hus-
hällsgreu är ej endast att finna vid de stora egendomarne utan 
äfven vid de små jordbrukarnes gårdar. Skånska trädgårds
föreningen saknar derför aldrig tillfälle att vid sina årssamman-
träden utdela belöningar för väl skötta trädgårdsanläggningar 
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hos mindre jordegare. Af Hushållningssällskapet underliålles en 
trädgårdsmästareskola på Alnarp, vid hvilken 12 lärlingar ge
nomgå en tvåårig kurs. Den i Hushållningssällskapets tjenst 
anstälde länsträdgårdsmästaren är städse upptagen för allmän
hetens betjenande. 

De undervisningsanstalter för landtbruket, som för öfrigt 
finnas inom länet, äro följande: 

l:o. Alnarps laudtbruksinstitut, för livars verksamhet här 
ej torde behöfva redogöras och som i öfrigt genom sitt mönster
gilla jordbruk verkar som ett föredöme för länets jordbrukare. 

2:o. Mejeriinstitutet å Alnarp. 
3:o. Länets landtbruksskola på Oregården, som åtnjuter 

statsanslag och dessutom af Hushållningssällskapet 2,400 kronor 
ärligen, pä det att åt skolans 12 lärjungar måtte beredas en 
mera utvidgad undervisning än den, som reglementet föreskrifver 
såsom vilkor för statsanslags erhållande. 

4:o. Länets landtmannaskola på Hvilan, hvilken, jemte det 
den åtnjuter statsbidrag, af Hushållningssällskapet understödjes 
med 1,500 kronor i årsanslag. Lärjungarne, af hvilka 12 äro 
från länet, genomgå en uteslutande teoretisk kurs i landtbruk 
under en tid af sex månader. 

5:o. Wulffs privata landtbruksskola i Trelleborg meddelar 
sina lärjungar en likartad undervisning som den vid Hvilan och 
uppbär 1,000 kronor i årsbidrag af Hushållningssällskapet. 

öro. Mejeriskolan på Alnarp, af Hushållningssällskapet be
kostad, meddelar undervisning, såväl teoretisk som praktisk, till 
12 qvinliga lärjungar. Kursen är tvåårig. 

Af öfriga institutioner förtjena att anföras: 
l:o. Sveriges utsädesförening, hvars hufvudstation, med 

filial vid Ultuna landtbruksinstitut, är förlagd till Norra Svalöf i 
Malmöhus län, har till ändamål att, genom systematisk förädling af 
i främsta rummet våra stråsäden och bajjväxter, uppdraga nya 
och bättre sorter, af hvilka vi kunna påräkna ökade och värde
fullare skördar. 

Föreningen bildades i maj 188(1, på initiativ af framlidne 
kabinettskammarherren friherre F. G. Gyllenkrook och herr B. 
Welinder, såsom en »Sydsvensk förening för odling och förädling 
af utsäde», utvidgades redan följande år till en »Allmän svensk 
utsädesföreniugä och sammanslogs är 1894 med den år 1889 i 
Örebro bildade Mellersta Sveriges utsädesförening, då föreningen 
samtidigt ändrade sitt namn till Sveriges utsädesförening. 

Föreningen understödes af staten med ett ärligt anslag af 
18,000 kronor och af samtliga Sveriges hushållningssällskap med 
ungefär 17,000 kronor per år; medleminarnes antal uppgår till 
omkring 700, spridda öfver hela landet. 

Jemte sin mera vetenskapliga uppgift att uppdraga nya 
stammar af våra landtbruksväxter söker föreningen att genom 
utdelning af utsäde till mindre jordbrukare väcka deras intresse 
för anskaffande af ett värdefullt dylikt. Under fjolåret utlem-
nades för detta ändamål på för emottagarne fördelaktiga vilkor 
56,300 kilogram bafre till 563 mindre jordbrukare, torpare o. d. 
i landets olika delar från Skåne ända upp i Norrland. 

2:o. Frökontrollansialten i Lund, som åtnjuter statsanslag 
och af Hushållningssällskapet uppbär 1,000 kronor i årsanslag, 
utöfvar en lika stor som gagnande verksamhet i jordbrukets 
tjenst. 

3:o. Kemiska kontrollanstalten för undersökning af foder-
och gödningsämnen m. m. jemte en särskildt ordnad afdelning 

för mjölkanalyser är i hög grad anlitad och af största betydelse 
för landtbrukets utveckling. Den bekostas uteslutande af Hus
hållningssällskapet. 

Af livad sålunda anförts framgår, att en liflig och mång
sidig verksamhet fortgår för höjandet af landets modernäring 
inom länet, hvars jordbruksidkande befolkning, härdad i mot
gångens skola, är väl rustad och beredd att genom arbete och 
försakelse kämpa sig till framgång äfven under ej gynsamma 
konjunkturer och som i denna sin allvarliga föresats eger sin 
största styrka. 

B) Skogshushållning. Skogsarealen inom länet skall enligt 
statistiska uppgifter hafva år 1890 utgjort 58,043 hektar, mot
svarande 12-8 % af länets egovidd och OM % af rikets skogsareal. 
Ar 1895 uppgifves den hafva utgjort 60.180 hektar, motsvarande 
13-2 % af länets egovidd. 

De allmänna skogarne voro år 1895 dels kronoparker, näm
ligen Dalby om 286 hektar 84 ar, Puus om 49 hektar 6<> ar 
och Jönstorp om 813 hektar 91 ar, dels kungsgårdars med flere 
för statsverket utarrenderade eller af kronan disponerade egen
domars skogar 1,651 hektar 26 ar, ecklesiastika boställens skogar 
597 hektar 97 ar samt skogar till allmänna inrättningars hem
man 66 hektar 44 ar, eller tillsammans 3,466 hektar 2 ar. 

De. enskilda skogarne tillhöra till öfvervägande delen tidei-
kommissegendomarne och andra större gårdar och erhålla nästan 
utan undantag fullt forstmessig värd samt afverkas efter upp
gjord hushållningsplan. Angående vissa af dessa skogar har 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande erhållit uppgifter, hvilka här-
utinnan äro betecknande. Så uppgifves, att å Skabersjö fidei-
kommissegendom, omfattande en skogsareal af omkring 1,300 hek
tar, skett nyplantering med bok å 10 hektar. A Kullaberg under 
Krapperups fideikommiss hafva 75 hektar besatts med frö af svensk 
fur, hvarförutom af andra trädslag odlats dels amerikansk höst
gran, 15,000 plantor, och dels bok, 10,000 plantor. På. hem
manet Tinkarp under samma fideikommiss har planterats öster
rikisk fur på 71/2 hektar och å Svedbergs kulle jemväl under 
Krapperup äro utplanterade 10,000 plantor björk, bok och höst
gran. Vid Kulla Gunnarstorp äro utplanterade 76,000 plantor 
fur, gran och bok. Afverkade skogen vid denna egendom under 
perioden uppskattas till ett värde af 17,000 kronor. Vid Vrams 
Gunnarstorp uppgår skogsarealen till 2,1'K) hektar och utgör år
liga försäljningsvärdet för afverkad skog 15,000 kronor. 1 me
deltal planteras å egendomen årligen 7 hektar skog. Vid Knuts-
torp utgör skogsarealen 1,000 hektar och årliga försäljningsvärdet 
2,000 kronor. I medeltal planteras årligen 10 hektar skog. Vid 
Dufeke beräknas skogsarealen till 400 hektar och årliga försälj
ningsvärdet till 12,000 kronor. 

De större egendomsegarnes exempel beträffande skogshus
hållningen synas småningom efterföljas af innehafvarne af medel
stora och mindre egendomar och hågen för skogsplantering torde 
vara i tilltagande. Pä åtskilliga sandmarker inom Saxtorps, 
Vestra Karleby, Hofterups och Lyddeköpinge socknar har under 
åren 1894 och 1895 planterats skog försöksvis och i mindre 
omfattning. 

För år 1895 hafva anslagits af Landstinget 1,000 kronor 
och af Hushållningssällskapet enahanda belopp att tillika med 
det af statsmedel anvisade beloppet 2,000 kronor användas til! 
uppmuntran åt enskilda mindre skogsodlare. 
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Flygsandsplanteringante vid Ystad, Skanör och Falsterbo, 
inom Saxtorps socken samt inom Råhus, Väsby och Brunnby 
socknar af Luggade härad vårdas tillfredsställande, likasom plan
teringarne å Kempinge, Rengs och Hammars ljungmarker. De 
vid Ystad omfatta en ytvidd af omkring 400 hektar. Under 
perioden hafva der utplanterats 900,000 barrträdsplantor och 
68,000 löfträdsplantor. 

Planteringarne vid städerna äro föremål för god omvårdnad. 
Kostnaden för underhållet af Landskrona stads planteringar har 
under perioden uppgått till 18,400 kronor. Malmö planterings-
före ning fortsätter sin verksamhet till stadens försköning. Genom 
densamma har under år 1895 för en kostnad af 5,000 kronor 
utförts en större plantering uti den s. k. Hästhagen. 

Tor/mossar finnas till större och mindre omfång å flere 
orter och äro föremål för bearbetning. Åtskilliga hafva emeller
tid under tidernas lopp blifvit uttömda och derefter utdikade 
samt odlade till åker. 

Det för länet egendomliga bruket att använda grästorf till 
bränsle är fortfarande rådande i Skanör och Falsterbo samt an
gränsande kustsocknar inom Skytts härad. 

Skogseldar hafva ej under perioden förekommit annorstädes 
än i flygsandsplanteringarne vid Ystad, der till följd af antänd
ning genom gnistor från jernvägslokomotiv förstörts år 1892 1 
hektar skog, år 1893 V/2 hektar och år 1894 2V2 hektar. 

C) Jagt och djurfångst. Jagten kan ingenstädes i länet 
sägas hafva någon ekonomisk betydelse för befolkningen, utan 
utöfvas den endast såsom sport. Den afser vanligen hjort (kron-
och dofhjort), rådjur, räf, gräfling, hare, orre, rapphöns, beckasin, 
vildand och niorkulla. Äfven förekomma, ehuru ytterst spar
samt, tjäder och fasan äfvensom svan. 

Kronhjorten, hvars stam trots all omvårdnad synes minskas, 
finnes i större antal endast å Häckeberga skogar. 

Dofhjorten är deremot i tilltagande. A Vrams Gunnarstorp 
finnes hägnad dof hjortspark med 50 djur, af hvilka årligen skjutas 
10. Jemväl underhäiles sådan a Skabersjö för 30 djur samt å 
Of vedskloster. 

Stammen af rådjur är stadd i jemn tillväxt. Antalet af 
dessa djur uppgifves vara å Skabersjö 700, å Häckeberga 300 
och å Näsbyholm 100. För stammens underhållande under sträng 
vinter har med synnerlig framgång pröfvats utfodring med s. k. 
betmassa. 

Räf och gräfling torde under perioden hafva icke obetydligt 
ökats. Räf dödas stundom medelst förgiftning med stryknin, 
ehuru detta fångstsätt ej är särdeles allmänt. Tillstånd till an
vändande af dylikt gift för ändamålet har af Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande lemnats i 2 k 3 fall årligen. 

Tillgången på svensk hare är i allmänhet klen och på vissa 
trakter synes stammen vara nästan utdöd. Sannolikt beror detta, 
förutom på ifrig förföljelse, derpå, att lefver- och lungsjukan 
strängt härjade år 1891 och att Iefversjukan jemväl sedan år
ligen i mera eller mindre mån uppträdt. Utplantering af s. k. 
tysk eller dansk hare har försökts å flere större gårdar och har 
slagit särdeles väl ut. 

Stammen af rapphöns synes efter den härjande vintern 1887 
—88 ej ännu hafva kommit sig upp, ehuru den numera kan 
sägas vara någorlunda god. 

Orren synes sprida sig längre åt söder. Denna fogelart har 
t. ex. nu ständigt tillhåll å Romeleklint. 

Beckasin, and och morkulla äro i aftagande, beroende, hvad 
de två förstnämnda slagen angår, på de årligen förekommande 
vattenutdikningsföretagen. 

Fasaneri i mindre omfång underhålles å Näsbyholm. 
Det är 1894 meddelade fridlysningspäbudet mot jagt å stare 

inom Skåne till 1898 års slut har medfört denna fogelarts märk
bara tillökning. 

Skottpenningar för dödande af skadedjur äro ej af Lands
tinget eller Hushållningssällskapet anslagna. 

A de större egendomarne är jagten föremål för omsorgsfull 
vård. För öfrigt blifva s. k. jagtarrenden mera och mera all
männa, hvarigenom jagträtten kommer i händer på personer, hos 
hvilka kan förutsättas intresse för vildtstammens vidmakthållande 
och för beifraude af oloflig jagt. 

Ofver tjufskytte klagas fortfarande ganska allmänt äfvensom 
öfver tilltagsenheten hos utöfvarne af sådant skytte. 

Af en ganska väsentlig ekonomisk betydelse för en de] af 
länets befolkning är fisket. Detta gäller dock egentligen saltsjö-
fisket, ty insjöfisket är af underordnad vigt. Ringsjön torde 
vara den fiskrikaste insjön i länet och tillgången på fisk der-
städes skall vara i stigande. Särskildt lär der numera finnas 
ål af utmärkt beskaffenhet till sådan mängd, att den kunnat 
torgföras i städerna. Uti Vombsjön hafva under senare åren 
utplanterats sik och foreller. 

Hafstisket anses hafva under ifrågavarande period varit 
mindre lönande, beroende pä ogynsam väderlek och derpå, att 
fisken uppehållit sig på andra platser, än der fisket plägar be-
drifvas, hvarjemte tillika såsom orsak uppgifves förekomsten af 
en mängd salar, som förstöra fiskredskapen och föröda fisken. 
De vanligast förekommande fiskarterna äro sill, torsk, ål, flundra, 
spätta, gädda och lax. Vid fisklägena inom Luggude härad 
fångades år 1895 fisk till ett uppgifvet värde af 74,792 kronor, 
under det fångstens värde år 1890 uppgifvits till 206,027 kro
nor. Dock anmärkes, att fisket år 1895 skall hafva slagit sär
deles illa ut. 

Det i förra femårsberättelsen omnämnda storsjöfisket med 
q vassar har under perioden fortgått; dock förmäles, att de fiskare 
vid Skanör, som börjat idka sådant fiske, dermed upphört. 
Storsjöfisket bedrifves dels i Kattegat, omkring Anholt och Lasssö, 
och till någon del i Östersjön. Det afser vanligen fluudrefiskar 
(flatfiske) samt torsk och kolja. 

Beträffande räkfångsten bör anmärkas, att denna, som förr 
plägade lemna en afkastning af 12- å 13,000 kronor årligen, de 
senare åren nedgått betydligt; hvilket till en del anses bero derpå, 
att tångvegetationen under de stränga vintrarne betydligt skadats 
af isen. 

Vid tillfällen, dä tillförseln af sill i Malmö eller Limhamn 
är riklig, pläga uppköpare för sillrökerier i Stralsund och Ly-
beck inköpa denna vara för export. Sålunda utfördes från 
nämnda platser 475,756 kilogram färsk öresundssill år 1891, 
161,462 år 1892, 194,482 år 1893, 40,470 år 1894 och 135,170 
kilogram år 1895. 

I gemensamt utslag den 22 juni 1895 hafva Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande i Kristianstads och Malmöhus län, uppå 
framställning af åtskilliga fiskeriidkare, att notfiske i Skelder-
viken måtte till skyddande af fisket fortfarande förbjudas, för-
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nyat tidigare i ämnet meddelade vitesbestämmelser och sålunda 
förbjudit för en tid af 10 år allt fiskande i Skelderviken med 
not af hvilket slag som helst. Det förspörjes, att sådant förbud 
verkat främjande på fisket i nämnda vatten. 

I syfte att förekomma förvecklingar mellan svenska och 
danska fiskare och för att i öfrigt främja fisket i Öresund hafva 
internationela underhandlingar egt rum, afseende, dels att be
stämma det territorium, som skulle vara gemensamt för båda 
ländernas fiskare, och det som skulle uteslutande tillhöra den 
ena eller andra nationens fiskevatten, och dels att åvägabringa 
gemensamnia för båda ländernas fiskare gällande ordningsföre
skrifter vid fiskets bedrifvande; men hafva dessa förhandlingar 
ej ännu ledt till någon slutlig öfverenskommelse länderna emellan. 

Från och med år 1891 har anslag utgått årligen med 600 
kronor af statsmedel och 600 kronor af Hushållningssällskapet 
till aflöning af s. k. fiskeritillsyningsmän. Dessa, till antalet 11, 
hafva fått sig anvisade hvar sitt tjenstgöringsomiåde. Deras 
åligganden äro att öfvervaka ordning bland de fiskande, att till 
beifran anmäla lagöfverträdelser under fisket, att hvarje månad 
till fiskeriinspektören afgifva rapport om fisket, att meddela en 
sammanfattad uppgift för hela året om antalet fiskande, vid 
fisket använda båtar och redskap jemte fiskets afkastning samt 
att tillhandagå fiskeriinspektören med upplysningar angående 
fisket. Någon synnerlig effekt af tillsyningsmännens verksamhet 
med afseende på deras uppgift att upprätthålla ordning har ej 
ännu kunnat skönjas. Desto större är deremot fiskeritillsynings-
männens betydelse derigenom, att genom dem kunna erhållas 
pålitliga uppgifter angående fisket till ledning med afseende på 
de åtgärder, som för fiskets befrämjande böra vidtagas. Dessa 
tillsyningsmän voro under år 1891 i verksamhet endast någon 
del af året, hvadan de af dem för samma år meddelade upp
gifter om fisket äro mindre fullständiga. För åren 1892—1895 
föreligga emellertid ganska utförliga redogörelser angående fiskets 
utfall. Med ledning af tillsyningsmännens uppgifter är Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande i tillfälle meddela följande sifferdata. 

Värdet af båtar, som för fisket användas, utgjorde för år 1892 
550,455 kronor och af fiskredskap för samma år 738,578 kronor. 

Antalet fiskande samt hela kustfiskets bruttovärde utgjorde 
under periodens olika år: 

I medeltal ärligen uppgick sålunda kustfiskets bruttovärde 
till 660,376 kronor. 

Betraktas bruttovärdena af vissa slag af de vigtigare fiskena, 
så framställa sig följande siffror: 

Räkfångsten lemnade år 1895 ett bruttovärde af 2,140 
kronor. 

D) Bergs- och brukshandteringen samt fabriker, manufak
turer och handtverlc. Af de till bergshandteringen hörande nä
ringar intager inom detta län stenkolsbrytningen fortfarande det 
ojemförligt vigtigaste rummet. 

De grufvor, derifrån upptagning af stenkol under perioden 
egt rum, hafva varit desamma som under näst föregående period, 
nämligen: Höganäs grufva, Kropps stenkolsfält vid Bjuf, Vall-
åkra gruffa.lt vid Billesholm, Skromberga gruffält, Boserups gruf
fält, Ljungsgårda gruffält och Stabbarps gruffält. 

Kropps och Vallåkra stenkolsbolag hafva under år 1895 
sammanslagits till ett bolag, benämndt Billesholms-Bjufs aktie
bolag. 

Skromberga stenkols- och lerindustriaktiebolag erhöll, jem-
likt nådigt bref den 18 augusti 1892, koncession enligt lagen 
den 28 maj 1886 att eftersöka och bearbeta stenkolsfyndigheter 
å ett område af 1,586 hektar 84 ar, beläget inom Kkby, Häs-
lunda och Risekatslösa socknar i Luggude härad. 

Dylika tillstånd hafva beviljats jemlikt nådigt bref den 14 
juli 1893 åt Kropps aktiebolag och Vallåkra stenkolsaktiebolag 
ä två särskilda områden inom Bjufs socken i Luggude härad 
samt, jemlikt nådigt bref den 6 september 1895, iit Skromberga 
stenkols- och lerindustriaktiebolag ä ett område inom F.kby och 
Risekatslösa socknar. 

Vid stenkolsgrufvorna upphemtas äfven eldfast lera i be
tydlig mängd, hvilken tillgodogöres vid grufbolagen för tillverk
ning af tegel och finare lergods. 

Angående produktionen vid ofvannämnda sju grufvor af sten
kol och eldfast lera samt om de vid grufvorna anstiilde arbetare 
meddelas följande öfversigt: 

Angående förhållandena vid dessa grufvor har inhemtats 
följande. 

Medelförtjensten vid Höganäs grufvor har varit for kol
huggare 2 kr. 60 öre, for draggossar och andra dermed jemför-
liga arbetare 1 kr. 50 öre, för gamsare 2 kr. 10 öre och för 
diverse arbetare 1 kr. 75 öre per dag. Grufarbetarne arbeta p;t 
beting och är arbetstiden 8 k 10 timmar. Arbetarna åtnjuta 
derjemte fri läkarevård och medicin, hvartill komma för gifta 
fri eldbrand och bostad eller kontant ersättning derför. Arbetare, 
som råka i sjukdom, erhålla af grufbolaget sjukhjelp från 33 öre 
till 1 krona om dagen. Äldre arbetare, som blifva invalider, 
erhålla af bolaget ärligt understöd mellan 200 och 300 kronor. 
Arbetarnes enkor erhålla understöd dels af bolaget och dels från 
arbetarnes egen enkekassa. Många arbetare hafva bygt egna 
hus på bolagets grund, för hvilket ändamål till dem upplåtits 
jordområden på femtio års besittningsrätt. 
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Vid Bjufs grnfva har raedelfortjensten per dag vexlat för 
kolhuggare från 3 kr. 21 öre till 3 kr. 66 öre, för dragare från 
1 kr. 10 öre till 1 kr. 50 öre för yngre samt 2 kr. 25 öre till 2 
kr. 50 öre för äldre och fur öfrige grufarbetare från 1 kr. 75 
öre till 2 kr. 25 öre. Arbetstiden för ofvanjordsarbetare är i 
allmänhet lOVa timmar och för underjordsarbetare ej öfver 8 
timmar. Gifte grufarbetare åtnjuta äfven fri bostad jerate 
stenkol. Enkor, hvilkas män haft fri bostad, få bebo ett ram 
i grufbolagets byggnader och erhålla dessutom bränsle. Två 
sjuk- och begrafningskassor och en enkekassa finnas, alla stälda 
under grufbolagets kontroll; hvarjemte genom af bolaget lem-
nade gåfvor bildats en pensionsfond för beredande af pension åt 
ålderstigne arbetare. 

Vid Billesholms grufva utgjorde år 1895 raedelfortjensten 
per arbetsdag för kolhuggare 3 kr. 59 öre, för dagsverkare och 
dragare under jord 1 kr. 85 öre, för arbetare ofvan jord, ej yr
kesskickliga, 1 kr. 50 öre och för yrkesskickliga 2 kronor. Här
till komina öfriga förmåner: fri läkarevård och medicin, fri 
bostad åt ett stort antal arbetare samt fria stenkol jemte 75 
öre per dag i sjukhjelp. Åtskilliga sjuk- och begrafningskassor 
samt ekonomiska föreningar äro bildade. 

Vid Skromberga grufva är arbetsförtjensten i genomsnitt per 
dag för kolhuggare 3 kr. 11 öre, för dragare 2 kr. 28 öre och 
för öfrige grufarbetare 2 kr. 13 öre. Af grufarbetarne bebo 215 
egna hus och 73 äro boende i grufbolagets lägenheter. Kol-
huggarne erhålla hyresersättning och stenkolspenningar. Af bo
laget kontrollerade och delvis understödda sjuk- och begrafnings
kassor samt invalid- och enkekassor finnas. 

Vid Boserups grufva är dagaflöningen för kolhuggare 3 kr., 
för dragare 1 kr. 75 öre, för upparbetare 1 kr. 50 öre å 1 kr. 75 öre. 

Bland öfriga till bruks-och bergshandteringen hörande före
tag kunna nämnas följande: 

Skånska superfosfat- och svafvelsyrefabriken i Helsingborg 
samt dermed förenade Helsingborgs kopparextraktionsverk, der 
år 1895 tillverkningen utgjorde 71,000 kilogram jernvitriol, 
228,000 kilogram alun af 286,284 kilogram i hela riket, vidare 
340 kilogram silfverprecipitat och 560,300 kilogram cement-
koppar. Vid verket äro sysselsatte ett femtiotal arbetare. 

Den bergshandteringen närstående stenindustrien intager inom 
länet ett obetydligt rum. Sandstensbrott finnas inom Helsing
borgs landsförsamling och Allerums socken, hvarjemte ett nytt 
sådant upptagits å Öfvedsklosters egendom inom Brandstads 
socken. Det der befintliga röda sandstenslager har en ganska 
stor utsträckning och har af fackmän ansetts vara af särdeles 
god beskaffenhet, jemförlig med bremersten. Hittills har utbru
tit» en mängd af omkring 1,000 hektoliter. Det förut bearbetade 
sandstensbrottet inom Jonstorps socken hav numera nedlagts. 
Vid Bökebolet af Mölle fiskläge inom Brunnby socken har under 
perioden brutits granit, som medelst ångmaskin krossats tiil 
makadam. Denna makadam har till icke obetydlig mängd ut
skeppats till Danmark för användning vid anläggandet af Kö
penhamns frihamn och fästningen Middelfartsgrundet. 

Vida vigtigare än stenindustrien äro deremot cement- och 
lerindustrien samt kalkbrytningen. Kalkbrott finnas vid Östra 
Torp, Limhamn, Nytorp, Vestra K lagstorp samt Bjersjölagård, 
och länet torde vara hufvudorten inom riket för denna indu
stri. Cementgjuteriet i Malmö samt cementfabriken i Lomma 
och Limhamn fortsätta sin verksamhet i utvidgad skala. 

Kakel- samt ler- och stenkärlsfabriker funnos under år 1895 
till ett antal af 7 inom länet, nämligen: 2 i Helsingborg, 2 i 
Trelleborg och 3 å landsbygden. Sammanlagda tillverknings
värdet var 921,114 kronor. Ar 1890 funnos 6 dylika fabriker 
inom länet och uppgick tillverkningsvärdet samma år till 452,601 
kronor. 

Tegelbrukens inom länet antal år 1895 uppgick till 75 med 
ett tillverkningsvärde 2,937,026 kronor. Af dessa bruk voro 71 
belägna a landsbygden. Ar 1890 funnos 33 tegelbruk å lands
bygden och 4 i städerna. Tillverkningsvärdet uppgick då till 
2,420,822 kronor. 

Bland nytillkomna fabriker och dermed likstälda anlägg
ningar kunna nämnas följande: ett större bryggeri i Malmö, till
hörigt Bryggeriaktiebolaget Stenbocken, uppfördt år 1894, hvars 
tillverkning år 1895 uppgått till ett värde af 136,078 kronor; 
en fabrik i Malmö för tillverkning af fruntimmerskappor, till
hörig aktiebolaget Moresco, som för fabriksverksamheten an
skaffat en fastighet af mera än 200,000 kronors värde; 3 bundt-
makeriaftarer jemväl i Malmö; en större leksaksfabrik i Lund, 
en sodafabrik i Landskrona; en skofabrik derstädes, tillhörig 
aktiebolaget Joseph Asch & C:o, med ett aktiekapital af 40,000 
kronor, hvilken fabrik trädde i verksamhet år 1894, sysselsätter 
50 arbetare och år 1895 hade en omsättning af 127,000 kronor; 
vidare i Landskrona följande fabriker, nämligen Landskrona nya 
läderfabrik för färgning af hudar och skinn ro. m., en fabrik 
för tillverkning af bleckburkar för kakao, kaffe, färger 111. m., 
en träförädlingsfabrik, en mekanisk verkstad för tillverkning af 
smidesarbeten m. ra. och för anläggning af vattenledningar samt 
en velocipedfabrik; i Helsingborg en fabrik för tillverkning af 
guinmigaloscher och en fabrik för beredning af cinders, cokes, 
kalk m. m.; i Ystad en sodafabrik, en tvålfabrik och en fabrik 
för tillverkning af leksaker af tenn; i Trelleborg ett ångbryggeri; 
i Öveds socken ett sågverk för förädling af ek till plank, par
kettgolf m. ra. samt bok till staf och drittlar; 2 stärkelse
fabriker i Espinge socken; en sådan fabrik i Hammarlunda och 
en i Fulltofta socken samt en storartad fabrik i Annelöf för 
tillverkning af röksvagt krut. 

Under perioden hafva tillkommit 5 nya sockerbruk, näm
ligen i Jordberga, Hököpinge, Svedala, Kjeflinge och Köpinge; 
hvarjemte anlagts 3 saftstationer, en i Klågerup, hörande till 
Staffanstorps sockerbruk, en i Eslöf, tillhörande Örtofta socker
bruk, och en i Teckomatorp, tillhörande Säbyholms sockerbruk. 
För närvarande finnas sålunda inom länet 14 sockerbruk eller 
saftstationer. Dessutom var vid periodens slut ytterligare ett 
sockerbruk under uppförande i Lyckåker. 

Angående dessa bruks tillverkningsmängd under år 1895 
och hos dem sysselsatta arbetare meddelas uppgift i tabell I) 
(sid. 17). 

Ar 1895 uppgick tillverkningsvärdet inom följande industrier 
i afrundade tal till nedannämnda belopp: klädesfabriker 4,381,000 
kronor, mekaniska verkstäder 4,508,000, kemisk-tekniska fabriker 
4,043,000, maltdrycksfabriker 1,215,000, bomullsspinnerier och 
Täfverier 1,300,000, chokoladfabriker 931,000 kronor. Inom hela 
länet funnos 517 fabriker, som sysselsatte 17,195 arbetare och 
hade ett tillverkningsvärde af 90,912,521 kronor, eller 21-TS % 
af tillverkningsvärdet inom hela rikets fabriksindustri. 

Det förmäles, att tullförhållandena i vissa fall bidragit till 
tillkomsten af vissa nya fabriker, i det att utländingar, som 
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här i landet haft marknad för sina fabrikat, föranledts att hit 
förlägga filialer. Et t företag af detta slag är den förut nämnda 
kappfabriken i Malmö, tillhörig aktiebolaget Moresco. 

Angående fabriker och handtverkerier åberopas uppgifterna 
i följande tabeller E och. F, hemtade från den allmänna stati
stiken. 

Fortfarande, ehuru måhända i mindre mån än förut, gäller 
det i förra femårsberättelsen omnämnda förhållandet, att stati
stiken angående handtverkerier och fabriker, såvidt den skall 
grundas på näringsidkarnes egna uppgifter, är ganska opålitlig, 
emedan åtskilliga af dessa underlåta meddela erforderliga upp
lysningar om sin verksamhet. Vida säkrare måttstock för be
dömandet af dessa näringars ståndpunkt erbjuda deremot upp
gifterna om den bevillning, som under de särskilda åren blifvit 

Tab. D. Sockerbrukens tillverkningsmängd och vid dem syssel
satte arbetare år 1895. 

Tab. E. Idkare af handtverk och dermed jemförliga näringar 
samt deras arbetare åren 1890 och 1895. 

näringsidkarne för deras rörelse påförd. En jemförelse härutinnan 
för åren 1890 och 1895 företer följande siffror: 

Enligt hvad ofvan intagna tabell gifver vid handen, skulle 
handtverkerierna ej hafva vunnit någon förkofran, utan befinna 

Tab. F . Egare eller innehafvare af fabriker samt vid dem 
anstälde verkmästare och arbetare åren 1890 och 1895. 
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sig ungefär på samma ståndpunkt som vid slutet af förra fem
årsperioden, hvaremot fabriksverksamheten skulle hafva betydligt 
utvecklats. Med stor sannolikhet kan antagas, att berörda siff
ror ock beteckna det verkliga förhållandet. Ty det nutida närings-
lifvet med dess konkurrens i sträfvan efter skyndsamhet i till
verkning och efter prisbillighet betingar med nödvändighet för
läggandet till fabriker af åtskillig tillverkning, hvilken förut varit 
hänvisad åt handtverkerierna. 

Beträffande de vid fabriker och handtverkerier anstälde 
arbetarnes lefnadsvilkor torde kunna sägas, att arbetslönen i 
nästan alla yrken stigit. I vissa yrken belöper den sig för när
varande till 3 ä 4 kronor för 10 timmars arbetsdag. Arbets-
gifvarne söka alhnänneligen att genom olycksfallsförsäkringar 
och understöd ät arbetarnes sjuk- och begrafnings- samt pen
sionskassor betrygga arbetarnes ekonomiska ställning. A andra 
sidan röjes fortfarande allmän sträfvan från arbetarnes sida att 
genom bildande af kassor för ömsesidigt understöd bereda sig hjeip 
under ohelsans och ålderdomens dagar samt att genom samman
slutning till ekonomiska föreningar förskaffa medlemmarne lifs-
niedel och bostäder till billigt pris. Bildandet af nya dylika 
s. k. konsumtionsföreningar, handelsföreningar, bostadsföreningar 
m. m. omtalas från flere orter i länet och gemenligen sägas dessa 
föreningar lemna ett synnerligen godt resultat. 

Antalet spik- och begrafningskassor inom länet var vid 
1895 års slut 258, nämligen 133 i städerna och 125 på lands
bygden. Af dessa voro endast 85 registrerade i enlighet med 
lagen om sjukkassor den 30 oktober 1891. De registrerade kas
sorna räknade 8,951 medlemmar och de icke registrerade 19,773. 
Orsaken till, att ett så betydligt antal kassor underlåtit att be
gagna sig af den genom registreringen beredda förmånen af un
derstöd af statsmedel, bar befunnits bero dels på motviljan att 
underkasta sig den kontroll, nyssnämnda lag stadgar, och dels 
derpå, att statsunderstödet ansetts vara för ringa för att mot

svara det ökade arbete vid kassornas förvaltning, som registre
ringen medför. 

Bland anstalter och åtgärder för öfrigt till industriens och 
handtverkeriernas främjande må nämnas, att ur den i föregående 
femårsberättelser oinförmälda »Olof Lundbergs reseunderstödsfond», 
med syfte att bereda handtverksarbetare tillfälle att i främmande 
länder förkofra sig i sitt yrke, under perioden utbetalts rese
understöd till belopp af 16,291 kr. 15 öre, samt att fonden vid 
1895 års slut uppgick till 72,943 kr. 65 öre; att Malmö handt-
verksförening år 1891 anordnade i Malmö en mindre industri
utställning; att en dylik utställning jemväl anordnats i Ystad 
år 1893; samt att genom särskilda nådiga bref dels Industriför
eningen i Malmö ocb dels Kulturhistoriska föreningen för Södra 
Sverige erhållit tillstånd att under åren 1894 och 1895 anordna 
konstindustrilotterier till konstindustriens uppmuntrande, dervid 
tillika varit stadgadt, att behållningen af lotterierna skulle använ
das för vissa i de nådiga brefven angifna allmännyttiga ändamål. 

Om husslöjden kan sägas, att den husflit, som afser att 
fylla de egna behofven af kläder och andra nödvändighetsartiklar, 
gått tillbaka. Den inskränker sig, hvad den manliga befolkningen 
angår, till förfärdigandet af sådana jordbruks- och arbetsredskap, 
som icke kunna med större lätthet från fabrikerna erhållas, och 
beträffande den qvinliga husslöjden, så frambringas utan tvifvel 
alster deraf, vittnande om såväl arbetsskicklighet som konst
färdighet, hvilket synnerligast visar sig vid Iandtbruksmöten 
och industriutställningar, men dessa alster torde få betraktas 
mera som produkt af särskilda individers konstskicklighet än 
som betecknande för något bland befolkningen rådande allmänt 
intresse för husslöjden. Åtskilligt synes dock tyda på, att man 
börjar inse hemslöjdens betydelse jemväl ur annan synpunkt än 
den ekonomiska, och förhoppning må kunna finnas, att de om
sorger och omkostnader, som af stat och kommuner egnas un
dervisningen i slöjd, må mägta åter uppväcka hågen för husflit. 

4. Kommunikationer och varuutbyten. 

A) Landtkommunikationer. Tabellen 2 innehåller uppgifter 
om de allmänna vågarnes längd, kostnaderna för desammas un
derhåll och förbättrande samt om skjutsningen. Af denna fram
går, att de allmänna vägarnes längd utgör 304'0565 nymil. 

Under åren 1894 och 1895 har anlagts en ny väg mellan 
Lerbergets fiskläge och Höganäs, motsvarande en väglängd af 
0-29 nymil. Kostnaden för väganläggningen uppgick till 15,757 
kronor, deraf af statsmedel erhöllos 7,850 kronor och resten be
kostades af intressenterna i arbetet. Detta är det enda under 
perioden utförda vägarbete, som af staten blifvit understödt. 

Ar 1895 anlades en väg af omkring 4 kilometers längd från 
Lunds stad till Fjelie för en kostnad af 23,000 kronor, hvilka 
erlades dels af vägkassan, dels af staden Lund och dels af en
skilde. 

Bron öfver Höjeån vid Trolleberg har under perioden om-
bygts för en kostnad af 5,600 kronor. 

Annat väg- eller broarbete af någon betydenhet har ej 
under perioden utförts å landsbygden. 

Uti städerna hafva pågätt ganska omfattande gatuarbeten, 
dervid i icke obetydligt omfång fältsten ersatts af tuktad sten 

som stensättningsämne. Gatuarbetena i Lunds stad hafva under 
perioden uppgått till en kostnad af 331,118 kronor. 

Skjutsanstalternas antal inom länet utgör 37, nämligen 28 gäst-
gifverier och 9 skjutsstationer. Vid samtliga anstalterna uppe
hälles skjutsen medelst entreprenad. Skjutsentreprenadbidrag 
hafva betingats vid 32 skjutsanstalter och utgingo under år 1895 
med följande belopp, nämligen: vid Malmö skjutsstation 500 
kronor, vid Lunds gästgifveri 800 kronor, vid Landskrona gäst-
gifveri 450 kronor, vid Ystads gästgifveri 600 kronor, vid Hel
singborgs skjutsstation 400 kronor, vid Trelleborgs gästgifveri 
140 kronor, vid Skanörs gästgifveri 300 kronor, vid Klörups 
gästgifveri 30 kronor, vid Hvellinge gästgifveri 800 kronor, vid 
Anderslöfs gästgifveri 500 kronor, vid Skifvarps gästgifveri 250 
kronor, vid Stora Herrestads skjutsstation 200 kronor, vid Snöf-
tarps skjutsstation 200 kronor, vid Mörarps gästgifveri 400 kro
nor, vid Höganäs gästgifveri 800 kronor, vid Tunneberga gäst
gifveri 400 kronor, vid Fleninge gästgifveri 400 kronor, vid Dalby 
gästgifveri 450 kronor, vid Lomma gästgifveri 500 kronor, vid 
Efverlöfs gästgifveri 200 kronor, vid Sjöbo gästgifveri 500 kro
nor, vid Östraby gästgifveri 400 kronor, vid Hörby gästgifveri 
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500 kronor, vid Hurfva gästgifVeri 400 kronor, vid Hörs gäst
gifveri 700 kronor, vid Tågarps gästgifveri 600 kronor, vid Vall-
åkra gästgifveri 500 kronor, vid Akarps gästgifveri 500 kronor, 
vid Röstånga gästgifveri 700 kronor, vid Kjeflinge gästgifveri 
200 kronor, vid Löddeköpinge gästgifveri 330 kronor och vid 
Saxtorps gästgifveri 250 kronor. 

Till gäldande af entreprenadbidragen utgingo af statsmedel 
år 1891 6,952 kr. 50 öre, hvartdera af åren 1892, 1893 och 
1894 7,290 kronor och år 1895 6,950 kronor. 

På länets invånare hafva till gäldande af entreprenadbidragen 
utdebiterats under år 1891 4 öre, hvartdera af åren 1892, 1893 
och 1894 3 öre och år 1895 V/s öre för hvarje krona bevillning 
af jordbruksfastighet samt år 1891 2 öre och hvartdera af åren 
1892, 1893, 1894 och 1895 l1/2 öre för hvarje krona bevillning af 
annan fastighet, frälseränta och hvarje annat beskattnings
föremål. 

Broafyift erlägges endast för öfverfart öfver bron vid Ring
sjön, som tillhör enskild person. 

Grindar öfver allmänna vägar förekomma i ringa antal och 
endast i en del af Frosta och Onsjö härad. 

Beträffande antalet utgångna hästar vid skjutsanstalterna 
beflnnes det, att detta under perioden 1886—1890 uppgick till 
50,023, under det att antalet för ifrågavarande period bestiger 
sig till 63,309. Den enligt förra femårsberättelsen inträdda minsk
ningen uti antalet utgångna skjutshästar har alltså under denna 
period ej fortgått. 

De allmänna vägarne underhållas gemenligen i tillfreds
ställande skick, oaktadt underhållskostnaden i detta län, med 
afseende derpå att väglagningsämnen ofta måste forslas lång
väga, är ganska dryg. Beträffande vägar invid järnvägsstationer 
och vid sockerbruk, hvilka särdeles under senhösten lifligt be
faras med tunga lass, hafva klagomål stundom försports öfver 
dessa vägars mindre goda skick. 

Väglagningsämnena bestå af krossad sten och s. k. strand-
mal äfvensom stridt grus, der tillgång derpå finnes. 

Landskommunerna börja alltmera vinnlägga sig om, att de 
vägar inom kommunen, som ej stå under kronobetjeningens till
syn, blifva försatta i bättre skick och sedan ordentligt under
hållna. För vinnande af tillsyn öfver dessa vägar pläga å kom
munalstämmor antagas ordningsstadgar, som inrymma befogenhet 
för kommunalnämnden att granska vägarne och låta afhjelpa 
påsynade bristfällen mot kostnad, som sedan hos den försumlige 
väghållaren utkräfves. 

Med 1895 års ingång har lagen om väghållningsbesvärets 
utgörande på landet den 30 oktober 1891 trä dt i tillämpning. 
På, grund af bestämmelserna i samma lag har Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande genom särskilda år 1892 meddelade utslag 
bestämt länets indelning i väghållningsdistrikt, så att hvarje af 
länets 13 härad kommit att bilda ett distrikt, dock så att den 
till Rönnebergs härad hörande ön Hven bildar ett distrikt för 
sig och återstoden af Rönnebergs härad ett distrikt. Distriktens 
antal är sålunda 14. Uti hvartdera har kostnaden för väg-
hållet uppskattats af särskild nämnd samt ploglagsindelning 
blifvit genomförd. 

Uti samtliga väghållningsdistrikten har påkallats vägdelning 
i enlighet, med nya väglagens bestämmelser och har Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande beträffande Skytts, Torna, Bara, Frosta, 
Ljunits, Vemmenhögs, Herrestads, Rönnebergs, Onsjö och Har-

jagers härad samt ön Hvens väghällningsdistrikt under perioden 
meddelat utslag angående de vägar, som skola i vägdelningen 
ingå, och de broar, som skola från vägunderhållet undantagas, 
hvaremot dessa frågor beträffande öfriga väghållningsdistrikt 
voro beroende på handläggning. Vägdelning i Ljunits härads 
samt ön Hvens väghållningsdistrikt har under perioden blifvit 
afslutad. 

Inom samtliga väghållningsdistrikten har under perioden 
vinterväghållningen blifvit ordnad medelst inrättande af s. k. 
ploglag. 

För år 1895 hafva vägskatt, kostnaden för vintervägunder
hållet samt den uppskattade kostnaden för vägunderhållet den 
tid mark är bar uppgått till följande belopp: 

Angående jernvägame inom länet må lemnas följande redo
görelse. 

Vid förra femårsperiodens slut voro, förutom den inom länet 
belägna delen af södra stambanan af statens jernvägar, följande 
enskilda jernvägar öppnade för trafik, nämligen: 
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Vidare hafva under perioden tillkommit följande enskilda 
jernvägar: 

Den 10 augusti 1891 öppnades för trafik jernvägen Hel
singborg—Råå ined bibana till Ramlösa, hvilken jernväg har en 
längd af 7 kilometer; 

Klippan—Röstånga jernväg, som till en sträcka af 0'9 kilo
meter ligger inom länet, öppnades för trafik den 8 oktober 1892; 

Malmö—Tomelilla jernväg, deraf sträckan mellan Malmö 
och Dalby redan från den 20 december 1892 trafikerats, öppnades 
i sin helhet för trafik den 21 september 1893. Af jernvägen 
belöper en sträcka af 64-5 kilometer på Malmöhus län; 

den 7 augusti 1893 öppnades för trafik jernvägen Lands
krona—Kjeflinge, upptagande en sträcka af 20-5 kilometer; 

Malmö—Genarps jernväg med en sträcka af 27 kilometer 
öppnades för trafik den 12 juni 1894; 

jernvägssträckan Klagstorp—Rydsgård, en fortsättning af 
Trelleborg—Klagstorps jernväg och med denna sammanslagen 
under gemensamt namn Trelleborg—Rydsgårds jernväg, öpp
nades för trafik den 11 april 1895. Bansträckan har en längd 
af 20'4 kilometer. 

Hela längden af dessa nya jernvägar utgör inom länet 140"3 
kilometer och af samtliga enskilda jernvägar inom länet vid 
periodens slut 619-8 kilometer. 

Dessutom anmärkes, att Ystad—Gersnäs jernväg, som öpp
nades den 1 oktober 1894, med ena ändpunkten faller inom 
Malmöhus län. 

Dessutom är koncession meddelad för utförande af följande 
jernvägsanläggningar, nämligen: 

från Östervärns station å Malmö—Tomelilla jernväg till 
Södervärns station å Malmö—Ystads jernväg; 

från Eslöf till Hörby; 
från Lund till Refvinge; 
från Dalby till Hörby; 
från Eslöf till Röstånga; 
från Skifvarps station å Trelleborg—Rydsgårds jernväg till 

Charlottenlunds station å Malmö—Ystads jernväg. 
Anläggandet af jernvägen mellan Eslöf och Hörby har under 

perioden påbörjats, hvaremot arbetet å de öfriga koncessionerade 
jernvägarne ej ännu vid 1895 års slut begynts. 

Uti efterföljande tabeller G och H (sid. 21) lemnas uppgifter 
om rörelsen å södra stambanans station i Malmö samt å de 
enskilda jernvägarne i länet. 

Den i Malmö år 1887 anlagda spårvägen har under perioden 
fortfarande varit trafikerad och spårvägssystemet har under år 
1894 framdragits till Östervärns station. Angående spårvägens 
verksamhet lemnas redogörelse i följande öfversigt: 

Sedan rörelsen å statens jernvägsstation i Malmö betydligt 
ökats, särskildt derigenom att flere jernbanor blifvit dit inledda, 
och utrymmet funnits otillräckligt, har stationen betydligt utvid
gats och försetts med nya för den ökade trafiken lämpade bygg
nader. Arbetet härmed påbörjades år 1889 och har under peri
oden afslutats. Kostnaderna för arbetena hafva uppgått till 
837,792 kr. 11 öre, hvartill komma kostnader för anläggning af 
elektrisk belysning. 

Vid periodens slut hafva Malmö—Billesholms, Landskrona 
—Engelholms och Skåne—Hallands jernvägar blifvit af staten 
inlösta. 

Såsom en utveckling af jernvägstrafiken må omnämnas, dels 
att ångfärjeförbindelse allt sedan mars 1892 varit anordnad 
mellan Helsingborg och Helsingör och dels att, i överensstäm
melse med en den 31 maj 1894 mellan Kungl. Jernvägsstyrelsen, 
Generaldirektoratet för de danska statsbanorna samt Malmö stad 
träffad öfverenskommelse, ångfärjeförbindelse mellan Malmö och 
Köpenhamn blifvit inrättad och från den 1 oktober 1895 för 
trafik öppnad. Dessa ångfarjelinier anses såsom en integrerande 
del af danska statsbanorna. Malmö stad har bekostat den i 
Malmö erforderliga ångfärjehamneu med expeditionsbyggnad och 
banhall samt svenska statsbaneförvaltningen ombesörjt och be
kostat rangeringen mellan statens jernvägsstation och ångfärje-
hamnen. De utgifter, Malmö stad för ångfårjeförbindelsens åstad
kommande underkastat sig, uppgå till 250,329 kr. 23 öre. 

B) Sjökommunikationer. Angående arbeten och anordningar 
pä detta område må nämnas följande. 

För utarbetande af plan till en storartad utvidgning af 
Malmö hamn, hvilken utvidgning antagits skola inom en kortare 
eller längre framtid blifva erforderlig, hafva pris af staden an
visats, och af inkomna förslag tre tillerkänts de utfästa prisen. 
Någon verkställighet af förslagen har ej egt rum, men vid partiela 
utvidgningar af hamnen anses de prisbelönta planerna komma 
att tagas i betraktande för att framdeles i deras helhet genom
föras. Till upplysning om Malmö hamns inkomster och utgifter 
under perioden åberopas följande tabell I (sid. 22). 

Landskrona hamn har under perioden blifvit förlängd åt 
sydost med en kaj af 150 meters längd med öfverbyggnad af 
sten, hvarjemte i sammanhang dermed betydliga utfyllningsarbeten 
i denna del af hamnen verkstälts. Tillika har vid hamnen blifvit 
anlagd en ny 15 tons lyftkran och anskaffats ett nytt tidsenligt 
mudderverk. 

Tab. G. Passagerare- och godstrafik vid södra stambanans 
station i Malmö åren 1891—1895. 
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Tab. H. Passagerare- och godstrafik å enskilda jernvägar i Malmöhus län åren 1891—1895. 
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Det arbete med anläggning i Helsingborg af ny hamn åt 
norr, sammanhängande med gamla hamnen medelst en genom
brytning af norra hamnarmen, som för åtskilliga år sedan på
börjats, har under denna period blifvit fullbordadt. Härigenom 
har hamnens utrymme nära nog fördubblats. För tillgodogörande 
af fyllnadsämnen och beredande af ytterligare område till upp
lags- och byggnadsplatser har under senare delen af perioden 
påbörjats utläggning mot söder af en vågbrytare på ett afstånd 
från hamnen af 800 fot. 

Ystad» hamn har under perioden förbättrats medelst om
byggnad af vestra kajen och genom hamnens fördjupning. 

I Trelleborgs hamn hafva jeniförelsevis stora arbeten blifvit 
utförda. A ömse sidor om inloppet hafva anbragts runda pir-
hufvuden af granitmur i cementbruk, hvilande på stenkistor, och 
hafva pirhufvudena genom särskilda murar i cementbruk blifvit 
förenade med de gamla vågbrytarne. Den östra vägbrytaren 
har på en längd af 250 meter blifvit ombygd. Utanför bål
verket i östra hamnbassinen har en ny träbro anbragts. 

De under perioden utförda arbetena vid landsbygdens ham
nar hafva hufvudsakligen afsett hamnarnes vidmagthållande. 
Några af dessa arbeten hafva emellertid jemväl åsyftat hamnarnes 

T a b . H . (Forts.) Enskilda jernvägar åren 1891—1895. 
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förstärkning och förbättring, och till deras utförande hafva bi
drag af statsmedel utgått. Arbeten af sistnämnda slag hafva 
under åren 1891, 1892 och 1893 utförts vid Barsebäcks, Ala-
bodarnes, Mölle, Vikens och Råå hamnar. 

Under perioden har Malmö hamn icke någon tid varit full
komligt afspärrad till följd af ishinder; men från den 12 januari 
till den 13 mars 1893 samt från den 6 februari till den 28 mars 
1895 kunde endast verkliga isbrytarefartyg bana sig väg till 
hamnen. För hamnens räkning har år 1894 anskaffats en ny 
isbrytareångbåt, upptagen till ett värde af omkring 200,000 
kronor. Den har från 1895 års början varit använd för sitt 
ändamål. För upprätthållandet af förbindelsen mellan Malmö 
och Köpenhamn medelst isbrytarefartyg uppbär hamnen årligen 
af Handels- och sjöfartsfonden ett bidrag af 5,000 kronor. 

Under perioden har Landskrona hamn varit tillfrusen under 
år 1891 10 dagar, under år 1893 60 dagar och under år 1894 
40 dagar, under hvilka dagar, tillsammans 110, trafiken omöj
liggjorts. 

Hamnen i Helsingborg har under hela perioden varit till
gänglig, åtminstone för ångfartyg, med undantag af några dagar 
i januari 1891 samt den 22 februari 1893. 

Ystads hamn bar under perioden ej varit för is stängd för
utom under 35 dagar under januari och februari månader 
år 1893. 

Ur Kungl. Lotsstyrelsens embetsberättelser må anföras föl
jande uppgifter om atrandnings- och andra sjöolyckor, som in
träffat inom Malmö lotsfördelning. 

De inom länet befintliga lotsstationerna äro Ystad, Trelle
borg, Öresunds södra station, Limhamn, Malmö, Landskrona, 
Helsingborg, Öresunds norra station och Höganäs. 

Antalet lotsningar och influtna lotspenningar vid lotsstatio
nerna i länet hafva under perioden utgjort: 

Lifräddningsanstalterna inom länet äro 5, nämligen Ystad, 
försedd med raketapparat, Skanör, försedd med lifbåt, Helsing
borg, försedd med lifbåt och raketapparat, Höganäs, försedd med 
lifbåt, och Arildsläge, försedd med raketapparat. 

Fyrar äro genom Lotsverket inrättade vid Ystad, Smyge
huk, Falsterbo, Skanör, Malmö, Barsebäck, Haken, Hven, Hel
singborg och Kullen. 

Hvens fyr har under perioden blifvit flyttad 100 meter åt 
sydost från sin gamla plats. 

C) Post- och telegraf- samt telefonväsendet. Postmwtal-
ternas antal inom länet utgjorde vid 1879 års slut 95, vid 1885 
års slut 108, vid 1890 års slut 135 och vid slutet af år 1895 
164, af hvilka 10 voro postkontor och 154 poststationer. An
talet invånare, fördeladt på hvarje postanstalt i länet, utgjorde 
vid slutet af år 1895 2,337, antalet till postbefordran aflemnade 
försändelser 16,391,727 och medeltalet försändelser på hvarje 
invånare 43. Motsvarande siffror för år 1890 äro 2,732 samt 
11,047,506 och 30. Ökningen af postanstalternas antal har före
trädesvis betingats af tillkomsten af nya jernvägar, å hvilkas 
stationer postanstalter blifvit anordnade. Den hufvudsakligaste 
postbefordringen eger rum medelst jernväg eller ångbåt. Post-
föring å landsväg egde år 1895 rum å postlinier, upptagande 
tillsammans endast 53'3 nymil. 

Angående telegrafväsendet namnes, att telegrafstationen i 
Skurup blifvit under perioden indragen, samt att åtskilliga för 
telegrafering inrättade jernvägsstationer blifvit satta i förbindelse 
med telegrafnätet, nämligen å Landskrona—Kjeflinge jernväg 5 
stationer, å Malmö—Billesholms jernväg 6 stationer, å Malmö— 
Tomelilla jernväg 13 stationer, å Malmö—Trelleborgs jernväg 
7 stationer, å Trelleborg—Rydsgårds jernväg 9 stationer, å Klip
pan—Röstånga jernväg 1 station, å Malmö—Genarps jernväg 7 
stationer och å Ystad—Eslöfs jernväg 1 station. 

Telegrafstationerna inom länet äro 10, nämligen Malmö, 
Eslöf, Helsingborg, Landskrona, Lund, Trelleborg, Ystad, Höga
näs, Sofiero och Hörby. 

Angående verksamheten å telegrafstationen i Malmö med
delas uppgift i tabell K (sid. 24). 

Denna tabell angifver medeltalet af aflåtna telegram under 
perioden till 268,488 för år, under det motsvarande medeltal för 
förra femårsperioden utgjorde 165,906. 

Telefonväsendet har betydligt utvidgats. Åtskilliga nya led
ningar hafva anlagts och nya telefonstationer anordnats. Tele
fonstationerna, som vid slutet af förra perioden utgjorde till 
antalet 21, voro vid 1895 ars slut 33, nämligen centralstationer 
i Malmö, Lund, Landskrona, Helsingborg, Ystad, Trelleborg, 
Eslöf, Höganäs och Hörby samt vexelstationer i Flädie, Hvel-
linge, Limhamn, Lomma, Svedala, Akarp, Dalby, Keflinge, 
Klågerup, Örtofta, Svalöf, Teckomatorp, Tågarp, Bjuf, Kattarp, 
Mörarp, Qvistofta, Ödåkra, Skurup, Anderslöf, K lagstorp, Löbe-
röd, Hör och Sjöbo. 

Såsom den mest betydelsefulla utvidgningen af telefonväsen
det må omnämnas, att telefonförbindelse öppnades med Danmark 
den 6 december 1893. De städer i Danmark, som stå i telefon
förbindelse med svenska rikstelefonnätet, äro Köpenhamn, Aarhus, 
Esbjerg, Fredericia, Horsens, Kolding, Korsör, Naestved, Nyborg, 
Nykjöbing (Falster), Odense, Svendborg och Veile. Samtalen å 
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denna ledning hafva uppgått till omkring 30 per dag, deraf 75 •/, 
komma på linien Malmö—Köpenhamn. 

Abonnentantalet vid samtliga stationer inom länet upp
gick år 1885 till 860, vid slutet af år 1890 till 1,500 och vid 

ifrågavarande periods slut till 2,587. Antalet i bruk varande 
telefonapparater, som vid slutet af år 1890 utgjorde 628 i Malmö 
och 958 i öfriga delen af länet, uppgick vid periodens slut till 
1,019 i Malmö och 1,402 i öfriga delen af länet. 

Tab . K. Verksamheten vid telegrafstationen i Malmö åren 1891—1895. 

Tab. L . Uppbörden vid Malmö tullkammare åren 1891—1895. 

T a b . M. I Malmö hamn lossade och lastade varor af ortens förnämsta omsättningsartiklar åren 1891 och 1895. 



Sjöfart och handel. Malmöhus län. 25 

Tab. M. (Forts.) I Malmö hamn lossade och lastade varor åren 1891 och 1895. 



26 Malmöhus län. Sjöfart och handel. 

Enskilda, till allmänhetens begagnande upplåtna telefon
ledningar finnas ej inom länet, utan tillhör telefonnätet, i dess 
helhet staten. 

D) Sjöfart och handel. Konjunkturerna för sjöfarten voro 
vid förra femårsperiodens slut tryckta och detta förhållande torde 
kunna sägas hafva egt rum jemväl under förevarande. Dock 
torde goda tidsenliga ångare hafva lemnat sina rederier en skälig 
vinst, lnhemtade underrättelser i detta ämne häntyda för öfrigt 
på de sedan länge kända dragen i nutidens sjöfart, nämligen 
ökad användning af ångkraft och samtidig minskning i segel
styrkan äfvensom ökade kraf på farkostens snabbhet och last-
dryghet. Segelfartygen synas ock hafva en år från år ökad 
svårighet att vinna användning. Dertill bidrager äfven den om
ständigheten, att försäkringspremierna äro billigare för gods 
lastadt i ångare än i segelfartyg. Till följd af dessa för segel
fartyg ogynsamina förhållanden möter ofta svårighet att genom 
seglationen erhålla medel till fartygens ordentliga underhåll och 
att derigenom bibehålla dem vid sina värden; och som det icke 
lönar sig att ersätta fartygen med nya, minskas segelflottan år 
frän är. Att den ej hittills än mera förminskats, lärer bero 
derpå, att rederierna söka så länge som möjligt är fortsätta sin 
verksamhet, dels i hopp att bättre konjunkturer skola inträffa 
eller en någorlunda gynsam försäljning af fartygen skall kunna 
ske och dels, särdeles beträffande landsbygdens kustorter, för att 
gifva sysselsättning åt det stora antal personer, som gjort sjö
farten till lefnadsyrke och deraf hemta sin utkomst. 

Såsom en i väsentlig mån medverkande orsak till sjöfartens 
i denna ort ogynsamina belägenhet uppgifves, att skånska han
delsflottan, som till hufvudsaklig del haft till sysselsättning att 

Tab. N. Fartygsrörelsen i Malmö hamn åren 1891—1895.1) 

föra trälaster från Norrlands hamnar till England, lidit intrång 
af stora utländska ångfartyg, som under senare åren i brist på 
annan fraktfart sökt verksamhet i nämnda farvatten. 

Det uti förra femårsberättelsen omnämnda Sydsvenska ång
fartygsaktiebolaget, som haft till syfte att transportera lefvande 
djur till England, har under de tre första åren af perioden varit 
i verksamhet, ehuru denna blifvit väsentligt förändrad i följd af 
införselförbud i England. Efter det detta förbud inträdt, an
vändes bolagets båtar dels att medelst reguliera turer mellan 
Malmö och England befordra ladugårdsprodukter, företrädesvis 
smör och fläsk, dels ock till fraktfart i andra farvatten. Då 
rörelsen emellertid ständigt gick med förlust och hela aktie
kapitalet gått förloradt, upplöstes bolaget med utgången af år 
1893. — Under de tre senare åren af perioden har hufvudsakligen 
medelst tyska ångare egt rum export till Tyskland af lefvande 
kreatur, hvilken export synes vara i stigande och kan sägas i 
någon män ersätta den upphörda utförseln till England. 

Kungl. Maj:ts Befallningshafvande tillåter sig till belysning 
af sjöfarten åberopa tabellerna L, M (sid. 24), N och O, angå
ende uppbörden vid Malmö tullkammare, der lossade och lastade 
varor, som utgöra ortens förnämsta omsättningsartiklar, fartygs
rörelsen och exporten af kreatur. 

Förhållandet med antalet för utrikes och inrikes sjöfart 
använda svenska fartyg, tillhörande länets särskilda städer och 
dess landsbygd, framgår af följande öfversigt: 

Antalet vid sjömanshus inskrifne befälhafvare och sjömän 
åren 1890 och 1895 utgjorde (sid. 27): 

Tab. O. Antal kreatur, som till utrikes orter sjöledes blifvit 
afsända under åren 1891—1895. 

1) Pråmar och i hamnen stationerade bogserfartyg äfvensom alla fartyg om 10 
registertmis drngtighet eller mindre äro i denna tabell leninade utom räkningen. 
2) Häri ingå åugfärjans på linieu Malmö—Köpenhamn under året gjorda 146 tnrer, 
motsvarande 87,162 reg.-tou. 
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Beträffande handlande, deras betjening och af handlande 
erlagd bevillning utvisar en jemförelse mellan åren 1890 och 
1895 följande siffror: 

För år 1895 äro i denna tabell emellertid inräknade ut
ländske handelsresande, som i städerna eiiagt bevillning enligt 
kungl. förordningen den 2 december 1892. Deras antal utgjorde 
1,034 och af dem erlagd bevillning uppgick till 103,400 kronor, 
Frånräknas dessa siffror, blifver for år 1895 antalet handlande i 
städerna 2,126 med en erlagd bevillning af 50,(598 kronor, ut
visande således en förhöjning mot förhållandet under år 1890. 

Antalet handlande på landsbygden företer en ökning med 
omkring 20 procent och, deladt pä länets 241 landskommuner, 
utgör antalet mera än 3 på hvarje kommun. Fortfarande gäller 
om landthandeln, hvad i förra femärsberättelser derom yttrats, 
nämligen att åtskilliga personer egna sig ät denna näring, hvilka 
ej derför ega förutsättningar livarken i kapitalstyrka eller dug
lighet, samt att utborgningssystemet ofta af landthandlaren an
vändes i ett omfång, som är förderfbringande tor såväl hand
landen som köparen. Emellertid gifvas icke fa exempel, att 
landthandlande slagit sig bra ut, hvilket visar, att landthandeln, 
handhafd med förstånd och redbarhet, kan löna sig. 

Stundom, företrädesvis innan förordningen den 2 juni 1893 
trädde i kraft, hafva försports klagomål öfver oordningar, som 
härröra af den med landthandeln städse förenade rätten till för
säljning af vin och maltdrycker. Under perioden har hos Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande påkallats förbud mot 98 landthand
lande att fortsätta med dylik försäljning. 

Gårdfarihandeln kan sägas numera vara af foga betydelse 
och utöfvas i något större omfång endast af ett antal landtmän 
från Dalarne och Vestergötland, hvilka sedan åtskilliga är till
baka plägat ärligen besöka dessa bygder. Antalet af dem, hvilka 
rätt till dylik handel beviljats, var 336 år 1888, 197 är 1890, 
195 år 1891, 184 är 1892, 179 ar 1893, 157 ar 1894 och 146 ar 
1895. Härvid är dock att märka, att den beviljade rättigheten 
ofta afsett endast vissa handelsvaror, t. e.\. alster af det handtverk, 
som rättighetens innehafvare utöfvat. Antalet i ofvanstående 
uppgifter inräknade rättigheter, som endast med sådan begräns
ning beviljats, var 5 år 1893, 8 år 1894 och 40 år 1895. 

Tab. P. Minuthandel med och utskänhung af spritdrycker i Malmöhus län åren 1891—1895. 
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Antalet handelsagenter, som besöka landsbygden, säges hafva 
betydligt ökats, och lära de söka afnämare icke endast bland 
handlandena derstädes utan äfven bland den öfriga befolkningen. 

Tillstånd till s. k. realisation enligt bestämmelserna i kungl. 
förordningen den 23 september 1887 påkallas ganska sällan och 
har beviljats år 1891 i 2 fall, år 1892 i 2, år 1893 i 3, år 1894 
i 2 och år 1895 i 3 fall. 

Marknader och torgdagar hållas på följande ställen: 1 ull
marknad i Malmö, 2 kreatursmarknader i Lund och 1 remont-
marknad i Helsingborg. Månadstorgdagar för handel med krea
tur och landtmannaprodukter hållas i samtliga städer utom Skanör 
samt i Eslöf, Teckomatorp, Hörby, Hör, Löberöd, Anderslöf, 
Limhamn, Hvellinge, Röstånga, Veberöd, Tågarp, Kjeflinge och 
Genarp. En större torgdag hålles årligen i Höganäs och två 
torgdagar månatligen i Kågeröd. Dessutom hållas veekotorgdagar 
i Skurup, Skifvarp, Vestra Aistad, Svedala, Viken, Höganäs 
Ryd, Billesholm, Höganäs fiskläge, Lomma, Löfvestad, Vollsjö, 
Sjöbo, Snärestad, Eslöf, Hurfva, Hör, Hörby, Ölycke, Rydsgärd, 
Råå, Bjuf och Billesholm. 

Angående bränvinsförsäljningen åberopas tabell P (sid. 27). 
Der intagna försäljningsafgifter fördelades sålunda: 

Bränvinshandeln i städerna Malmö, Lund, Landskrona, Hel
singborg och Ystad samt Eslöfs köping har under hela perioden 
varit upplåten åt bolag. 

För köpmannanäringens främjande verka i Malmö en börs
förening, bildad är 1879, och en köpmannaförening, bildad 
år 1880. 

Slutligen må nämnas, att tullkammare inrättats i staden 
Lnnd och öppnats vid 1895 års ingång. 

5. Kameralförhållanden. 

Tabellerna 3, 4 , 5 och 6 innefatta redogörelser angående 
hemman och lägenheter på landet samt fastigheter i städerna, 
egendomar af fideikommissnatur, egendomar tillhörande inhemska 
aktiebolag samt egendomar tillhörande främmande magters under
såtar, allt för år 1895. 

Vid jemförelse med motsvarande uppgifter för förra perioden 
inhemtas hufvudsakligen, att å landsbygden det förmedlade man
talet ökats från 4,083oo3 till 4,096-669, antalet brukningsdelar 
från 30,412 till 30.946, antalet jordtorp från 10,190 till 12,460, 
backstugor från 2,929 till 3,397, hus i köpingar, villor ra. m 
från 3,072 till 3,499, taxeringsvärdet ä jordbruksfastighet från 
296,473,200 kronor till 299,845,600 kronor samt taxeringsvärdet 
å annan fastighet från 33,823,700 kronor till 46,287,400 kronor, 
hvaremot antalet verk och inrättningar nedgått från 783 till 744; 
att i städerna taxeringsvärdet å hus och tomter ökats från 
125,769,500 kronor till 142,592,700 kronor, men å jordar min
skats från 7,068,100 kronor till 6,762,400 kronor; samt att an
talet nybygda boningshus i städerna under förra perioden upp
gick till 492, men under denna tid till endast 402, af hvilka 207 
på Malmö stad. 

Följande kronoegendomar hafva under perioden i enlighet 
med derom utfärdade .nådiga bref blifvit försålda och betingat 
den köpeskilling, som nedan angifves: 

Östensköp n:r 1, '/« mantal, f. d. militiebostullc 9,000— kr. 

Oxie n:r 9, ett gatehus, f. d. hospitalsegendom 100— > 
M / K » mautnl af f. d. militiebostället Eslöf n:r 13, 15 och 17 . . 47,56512 » 

Lotten n:r 7 vid Dalbyvägen eller 8. k. Spetclöfslyckan, f. d. hospi

talsegendom 8,900 — > 

Billinste u:r 21 , >/5 mantal, f. d. militieboställe 16,900— . 

Oxie n:r 3, ett gatehus, f. d. hospitalsegendom 7 0 0 — » 

Eu jord i Galgevnrtgen ä staden Lunds egor, f. d. hospitalsegendom 3,500 — > 

En Ung, benämnd Vassen, å staden Ystads egor, f. d. hospitalsegen
dom 2,500 — kr. 

Oxie n:r 10, ett gatehus, f. d. hospitalsegendom 645 — > 

Onaerup n:r 17, ett gatehus, f. d. hospitalsegendom 200 — > 

En jord vid Skanör om 5 qvadratrefvar 25 qvadratstänger, f. d. 
hospitalsegendom 1 1 1 — > 

Ett jordområde af 21 qvadratrefvar 31 qvadratstänger af f. d. militie
bostället Eslöf n:r 15 och 17 2,46575 > 

Fosie n:r 32, ett gatehns, f. d. hospitalsegendom 75 — » 

Tre jordar vid Trelleborg, nämligen hälften af de s. k. Långryggame, 
hälften af Norra Flinthögsstycket och hälften af Vallastycket, 
f. d. hospitalsegendom 8,725— > 

Lilla Råby n:r 11, ett gatehus, f. d. hospitalsegendom 4,000 — » 

Brandstad n:r 22, ett gatehns, f. d. hospitalsegendom 650 — > 

En jord i Gamle Vång å staden Ystads egor, f. d. hospitalsegendom 1,800 — > 

En jord i Norre Vång å staden Ystads egor, f. d. hospitalsegendom 1,200 — > 

Således tillhopa 18 egendomar med en försäljningssumma af 
109,036 kr. 87 öre. 

Skatteköp hafva under perioden förekommit å följande man
tal och lägenheter med här angifna antal brukningsdelar: 

Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har under ifrågavarande 
fem år faststält afgäld för 246 a/söndringar, nämligen är 1891 



Landtmäteriväsendet. Kommunala finanser. Malmöhus län. 29 

för 54, år 1892 för 149, år 1893 för 22, år 1894 för 13 och år 
1895 för 8. Under förra femårsperioden utgjorde antalet afsön-
dringar, för hvilka afgäld faststälts, 151. 

Det verkliga antalet af skedda afsöndringar torde emellertid 
vara vida större, af det skäl att framställning om afgälds be
stämmande ofta underlåtes. 

Fideikommissegendomarnea sammanlagda taxeringsvärde upp
går till 32,733,600 kronor, motsvarande Q-e % af taxeringsvärdet 
å samtliga fastigheter i länet. De kunna sägas skötas väl; gäl
lande detta synnerligast de betydliga skogar, som på fideikom-
liiissegendoiiiarne belöpa. — Såvidt kändt är, finnes inom länet 
intet penningfideikommiss. 

Taxeringsvärdet å fastigheter tillhörande inhemska aktiebolag 
utgör 30,020,100 kronor, mot 17,060,200 kronor under förra 
perioden, och ä fastigheter, tillhörande främmande magterg under
såtar, 5,436,800 kronor, mot 4,582,500 kronor under förra pe
rioden. 

Angående landtmäteriväsendet anmärkes, att förordnanden 
utfärdats till endast 1 egentligt laga skifte, nämligen år 1894, 
och till 530 andra förrättningar, nämligen 90 år 1891, 112 år 
1892, 132 år 1893 och 98 under hvartdera af åren 1894 och 1895. 

Dessa 530 andra förrättningar utgöras af egoklyfningar eller 
egoutbyten, rågångsutstakningar, vägutstakningar eller vägdel-
ningar, expropriationsförrättningar samt vattenafledningsförrätt-
ningar, hvilka sistnämnda förekommit till ett antal af 203. Af 
dessa 203 hafva 12 varit uppdragna åt landtmätare och de öf-
riga åt landtbruksingeniör. 

Landstingets räkenskaper för år 1895 utvisa följande ställ
ning: 

För häradskommunernas af vägliållningsbesvärct föranledda 
kostnader är redogörelse lemnad under afdelningen kommunika
tioner. Håradenas öfriga utgifter äro de, som afse underhåll af 
tings- och fånghusbyggnad, aflöning af häradstjenare, inbindning 
af arkivhandlingar och dylikt. Dessa kostnader hafva under 
perioden för särskilda härad belupit sig till följande belopp: 

För år 1895 var förhållandet ined länets 241 landskom
muners ekonomi följande: 

Tillgångarne år 1895 utgjorde 8,500,674 och skulderna 
2,813,586 kronor. 

För städernas finanser meddelas här följande öfversigt: 

I Lund var utdebiteringen per bevillningskrona såväl ar 1890 
som år 1895 2 öre högre för fast egendom än för inkomst af 
kapital eller arbete. 1 öfriga städer förekomma ej sädana skilj
aktigheter. 
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6. Politi. 

A) Undervisningsväsendet. Antalet studerande vid Lunds 
universitet har varit: 

Under perioden har uppförts en ny byggnad för fysiologiska 
institutionen vid universitetet. 

Allmänna låroverk finnas i samtliga länets städer med un
dantag af Skanör, nämligen högre allmänna läroverk i Malmö, 
Lund och Helsingborg, lägre femklassiga läroverk i Landskrona 
och Ystad och lägre treklassigt läroverk i Trelleborg. På be
kostnad af Ystads stad är dock dess femklassiga läroverk tills
vidare utvidgadt till fullständigt läroverk. 

Antalet lärare, som under perioden varit nästan oförändradt. 
var höstterminen 1895 vid läroverken i de olika städerna föl
jande: Malmö 34, Lund 30, Landskrona 9, Helsingborg 25, 
Ystad 12 och Trelleborg 5. Angående lärjungeantalet meddelas 
följande uppgifter: 

Under uppförande vid periodens slut var en ny läroverks
byggnad i Lund. Kostnaden derför har beräknats till 190,000 
kronor, hvartill Lunds stad anslagit- 55,000 kronor och två spar 
banker i Lund lemnat räntefria lån å tillsammans 75,000 kronor. 

Ueslut är under perioden fattadt om uppförande af ett nytt 
elementarläroverk i Landskrona, hvartill stadsfullmägtige i sta
den anvisat nödiga medel samt tomt inom qvarteret Karl XV. 

Jemväl för uppförande af nytt elementarläroverkshus i Hel
singborg hafva förberedande åtgärder vidtagits. 

Lunds privata elementarläroverk, som sedan flere år tillbaka 
åtnjuter dimissionsrätt, fortsätter sin verksamhet. Elevantalet 
uppgick år 1891 till 89, år 1892 till 75, år 1893 till 86, år 1894 
till 93 och är 1895 till 74. 

Följande af staten understödda läroverk för flickor utöfva 
inom länet verksamhet, nämligen Malmö högre läroverk för flic
kor med ett elevantal af omkring 200, Tekla Åbergs högre läro
verk för flickor i Malmö med omkring 150 elever, Lunds full
ständiga läroverk för flickor med ett elevantal vid 1895 års slut 

af 116, Högre elementarskolan för flickor i Lund, der elevantalet 
vid 1895 års slut utgjorde 91, Högre elementarläroverket för flickor 
i Helsingborg med omkring 150 elever, Elementarläroverket för 
flickor i Landskrona, hvilket under perioden blifvit utvidgadt från 
femklassigt till sjuklassigt och soin vid slutet af år 1895 hade 164 
elever, samt Högre läroverket för flickor i Ystad med omkring 
100 lärjungar. 

Under år 1894 funnos i länets städer 21 folkskolor och 18 
småskolor samt å landsbygden 411 folkskolor, 62 mindre folk
skolor och 419 småskolor. För folkskoleundervisningen voro 
samma år tagna i anspråk i städerna 90 lärare och 262 lära
rinnor förutom 36 lärare och lärarinnor, som endast undervisade 
i öfningsämnen och handaslöjd, samt å landsbygden 444 lärare 
och 554 lärarinnor förutom 54 lärare och lärarinnor uteslutande 
i öfningsämnen och handaslöjd. Summan af undervisade barn i 
folkskolorna var år 1894 i städerna 15,716 och å landsbygden 
45,019; hvarjemte utgifterna för folkskoleväsendet bestego sig 
for städerna till 543,206 kronor och för landsbygden till 1,111,258 
kronor. 

Under perioden hafva uppförts en ny folkskolebyggnad i 
Landskrona, afsedd för 632 skolbarn, hvilken byggnad kostat 
71,000 kronor, och en sådan byggnad i Helsingborg, rymmande 
1,200 barn. 

Två seminarier för utbildande af småskolelärarinnor finnas 
inrättade, nämligen ett i Malmö, upprättadt af enskild person, 
och ett i Lund, inrättadt af Landstinget, som för detsammas 
vidmagthåliande årligen beviljat ett anslag af 4,800 kronor. 
Elevantalet i sistnämnda anstalt har vexlat mellan 125 och 149, 
och de utexaminerade hafva årligen utgjort omkring 30. 

För befrämjande af slöjdundervisningen vid folkskolorna har 
Landstinget årligen beviljat anslag att användas till utdelning åt 
slöjdlärarinnor, nämligen åren 1891 och 1892 5,000 kronor, åren 
1893 och 1894 6,600 kronor och år 1895 7,000 kronor. 

Här torde omnämnas, att Drottning Josefinas slöjdskola i 
Malmö, stiftad år 1826, blifvit förändrad till en s. k. hushålls
skola med ändamål att åt äldre flickor i stadens folkskolor med
dela undervisning och handledning i enklare matlagning och andra 
qvinliga sysslor, såsom bakning, tvätt m. ni. 

I Malmö finnes en af enskild person upprättad slöjdskola, 
och hafva Landstinget och Hushållningssällskapet årligen åt denna 
skola beviljat ett anslag hvartdera af 600 kronor, under vilkor 
att ett visst antal folkskolelärare vid skolan åtnjuta afgiftsfri 
undervisning. 

Hvad i förra femårsberättelsen omnämnts angående försam-
lingarnes offervillighet i fråga om anslag för åstadkommande af 
tidsenliga folkskolebyggnader och anständig aflöning åt folkskole-
lärarne, eger fortfarande giltighet. Deremot måste som en skugg
sida betecknas den ej sällan framträdande svårigheten att uti 
frågor om uppförandet af nya folkskolebyggnader åstadkomma 
enighet om platsen för byggnaden. Rättegångar om dylika frå
gor äro icke ovanliga och vålla menligt uppskof med byggnadens 
uppförande, under det i de flesta fall behofvet af skolbyggnaden 
är af alla parter vitsordadt. 
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Pyra högre folkskolor finnas inom länet, nämligen i Allerum, 
Kattarp, Väsby och Brunnby, af hvilka den sistnämnda nyligen 
inrättats. Två lärare verka vid hvar af dessa skolor och lär-
jungarnes antal i hvardera är omkring 30. 

Folkhögskolorna i länet äro tre, nämligen den å Hvilan, 
Fridhems folkhögskola, hvilken från år 1893 blifvit flyttad från 
Asks socken till Norra Svalöfs, samt Vemmenhögs m. fl. härads 
folkhögskola i Skurup. Angående dessa skolor meddelas, att vid 
den i Skurup lärjungeantalet under perioden vexlat å den man
liga afdelningen frän 24 till 31 och å den qvinliga från 18 till 
24, vid Fridhems folkhögskola å den manliga afdelningen från 
20 till 31 och å den qvinliga från 18 till 29 samt vid Hvilans 
folkhögskola å den manliga afdelningen från 33 till 49, i 
landtmannaskolan frän 19 till 24, å den qvinliga afdelningen 
från 36 till 57 samt i mejeriskolan för qvinnor från 4 till 22. 

Landstinget har beviljat årligt anslag under perioden åt 
folkhögskolorna å Hvilan och Fridhems folkhögskola, nämligen 
2,250 kronor åt den förra och 1,000 kronor åt den senare för 
åren 1891-1894 samt 1,500 kronor för år 1895. 

Uti nedanstående tabeller Q och Ii lemnas uppgifter angå
ende antalet lärare och lärjungar vid navigationsskolan i Malmö 
samt tekniska elementar- och dermed förenade söndags- och 
aftonskolan i samma stad. 

Förutom den tekniska söndags- och aftonskolan i Malmö finnas 
tre andra dermed jemförligaskolor i länet, hvilka likasom den i Malmö 
åtnjuta understöd af staten, nämligen lägre tekniska yrkesskolan 
i Lund, tekniska yrkesskolan i Helsingborg och tekniska afton
skolan i Landskrona. Lärjungeantalet vid sistnämnda skola har 
under perioden vexlat mellan 108 och 153 och vid tekniska yrkes
skolan i Lund hvarje termin utgjort omkring 200. 

De under förra femårsperioden existerande föreläsning a för
eningarne hafva jemväl under denna fortsatt sin verksamhet, 
nämligen Malmö föreläsningsförening, Lunds arbetareinstitut och 
Ystads föreläsningsförening. Under perioden hafva dessutom till
kommit Svalöfs föreläsningsförening i Norra Svalöfs socken och Hel
singborgs föreläsningsförening. Samtliga dessa föreningar åtnjuta 
statsunderstöd, hvilka utgått för Malmö föreläsningsförening år 
1891 med 2,800 kronor, år 1892 med 2,900, år 1893 med 3.000, är 
1894 med 2,550 och år 1895 med 2,700 kronor, för Lunds ar
betareinstitut med 500 kronor årligen, för Ystads föreläsnings
förening med 500 kronor årligen, för Helsingborgs föreläsnings
förening med 300 kronor för år 1895 och för Svalöfs föreläs-

Tab. Q. Antal lärare och lärjungar vid navigationsskolan i 
Malmö åren 1891—1895. 

ningsförening med 250 kronor för år 1893 samt 400 kronor för 
åren 1894 och 1895. 

Undervisningen vid dessa föreläsningsföreningar bedrifves 
hufvudsakligen genom föreläsningar, dels allmänna, hvilka hvar 
för sig utgöra ett afslutadt helt, och dels kursföreläsningar, som 
omfatta kurser i särskilda ämnen. Emellertid förekomma vid 
Malmö föreläsningsförening jemväl elementära föredrag, innefat
tande undervisning i svenska språket, räkning, bokföring ni. ni. 
Den af sistnämnda förening anordnade Iäslokalen har under peri
oden årligen besökts af 10,000 k 15,000 personer eller något 
färre än under förra perioden, hvilket ansetts bero derpa, att 
lokalen fått ett mindre centralt läge. 

I fråga om blind- och döfstumundervisnbigen torde böra 
meddelas, att Landstinget såsom bidrag till blinda barns under
håll vid blindskolan i Vexjö samt blindinstitutet i Stockholm 
årligen beviljat anslag för åren 1891—1893 med 2,000 kronor 
och för åren 1894 och 1895 med 3,000 kronor samt att, sedan 
tillämpning af lagen den 31 maj 1889 angående döfstunumder-
visningen numera genomförts, länet tillhör 3:dje döfstuinskolc-
distriktet. Landstingets bidrag till bestridande af distriktets 
utgifter hafva utgjort: 13,799-25 kr. för år 1891, 18.438-9» kr. 
för är 1892, I7,377T,O kr. för år 1893, 18,898-33 kr. för år 1894 
och 18,860-99 kr. för år 1895; och bidragen från Malmö stad 
hafva utgått år 1891 med 1,990-os kr., år 1892 med 2,764-;:a kr., 
år 1893 med 2,672-ca kr., år 1894 med 2,935-w kr. och år 1895 
med 2,970-31 kr. Tillika har Landstinget för åren 1891—1891 
beviljat ett mindre anslag för att bereda öfveråriga döfstumma 
från länet undervisning i Vadstena. Den ärliga afgift, med hvil
ken föräldrar eller målsmän böra bidraga till döfstumma barns 
kosthåll vid skolan, har af Landstinget bestämts för år 1891 till 
100 kronor och för åren 1892—1895 till 75 kronor. 

Bland öfriga abnormskolor må nämnas Malmöhus läns idiot
anstalt samt Råby räddningsinstitut, Internatet i Malmö samt 
Föreningen för bistånd åt vanföre i Skåne. Vid idiotanstalten 
har under hela perioden antalet personor i anstaltens kost ut
gjort 64, nämligen 5 lärarinnor, 51 elever och 9 tjenare, och 

Tab. R. Antal lärare och lärjungar vid tekniska elementar-
samt söndags- och aftonskolan i Malmö åren 1891—1895. 
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hafva utgifterna för hushållet med belysning per dag och person 
utgjort: 34-5 öre år 1891, 35-s öre år 1892, 32-s öre år 1893, 
30-6 öre år 1894 och 32 öre år 1895. Om anstaltens inkomster 
och utgifter under femårsperioden lemnas redogörelse i tabell S. 

Vid räddningsinstitutet i Råby hafva antalet åren 1891—1895 
vårdade gossar och anstaltens behållna tillgångar vid hvarje års 
slut utgjort: 

Föreningen för bistånd åt vantore eger en större byggnad 
å Helsingborgs stads område samt åtnjuter understöd af Malmö
hus och Kristianstads läns landsting och vårdar årligen omkring 
20 vanföra barn. 

Följande barnhem finnas i länet inrättade, nämligen ett i 
Malmö, två i Lund, benämnda Lunds barnhem samt Arbets
klassens barnhem, ett i Ystad, hvilket under perioden genom 

T a b . S. Malmöhus läns idiotanstalts inkomster och utgifter 
åren 1891—1895. 

testamente bekommit en donation af 10,000 kronor, Oderups barn
hem, hvars verksamhet dock upphört år 1895 af brist på medel, 
Kjellstorps barnhem och Gåsebäcks barnhem, de båda sistnämnda 
inom Helsingborgs landsförsamling, samt slutligen den under år 
1895 tillkomna friherrinnan Eva Tornérhjelms barnasyl med syfte
mål att till vård och underhåll för dagen emottaga barn från 
två till sex år. Af dessa barnhem, hvilka samtliga under
hållas genom donationer eller årliga frivilliga bidrag, är Kjells
torps barnhem det största. Der underhöllos år 1895 40 barn 
och voro anstälda en föreståndarinna samt två biträdande lära
rinnor. 

Uti Malmö har genom enskilda personer anordnats en s. k. 
arbetsstuga, der under vintern ett antal fattiga barn vissa tider 
på dagen erhållit undervisning i handtverk och slöjd samt till
lika blifvit bespisade. Anstalten, som for öfrigt upprätthälles 
genom frivilliga bidrag, har för är 1895 af Malmö stad erhållit 
ett anslag till hyresbidrag af 500 kronor. 

B) Kreditanstalter och sparbanker. Bankverksamhet har 
under periodpn utöfvats af Riksbanken genom dess afdelnings-
kontor i Malmö, af Skånes enskilda bank vid hufvudkontor i 
Malmö och afdelningskontor i Helsingborg, Landskrona, Lund, 
Ystad, Trelleborg, Eslöf och Höganäs samt af Kristianstads en
skilda bank vid afdelningskontor i Malmö, Helsingborg. Lund 
och Ystad. 

Med afseende på kreditanstalter namnes, att år 1891 trädt 
i verksamhet Malmö pantlåneinrättning, bildad i filantropiskt 
syfte och afseende att pä synnerligt billiga vilkor utlemna lån 
mot pant i lös egendom. Med inrättningen söker man ock åstad
komma, att enskilde pantlånare under inverkan af konkurrens 
från inrättningens sida skola tvingas till ett humanare behand
lingssätt mot kunder, som anlita dem. Bolagsordningen innehåller 
bestämmelse, att större utdelning till aktieegarne än 5 procent ej 
får ega rum. 

Sparbankerna inom länet voro vid slutet af förra perioden 
48. Af dessa har 1 upphört, nämligen Höganäs sparbank. 
Deremot hafva tillkommit 3, nämligen Ekeby sparbank, för hvil-
ken reglemente faststälts den 12 december 1893, Dalby sparbank 
med reglemente faststäldt den 5 december 1893 samt Ljunits 
och Herrestads sparbank, för hvilken reglemente faststälts den 
16 juli 1894. 

I länets 50 sparbanker voro vid periodens slut insatta 
87,924,033 kronor 43 öre och sparbankernas egna medel upp-
gingo till 6,909,277 kronor 30 öre. Insättarnes antal var vid 
1895 års slut 210,109. Af insatta medel kommo således i medeltal 
på hvar insättare nära 420 kronor och på hvarje länets invånare 
nära 230 kronor. 

Af styrelsens för Postsparbanken embetsberättelser inhem-
tas, att vid 1895 års slut funnos inom länet 276 sparmärkes-
forsäljningsställen, att under samma år pä 18,577 insättningar 
insattes 244,035 kronor, att delegarnes på 13,841 motböcker 
innestående behållning vid 1895 års slut utgjorde 515,567 kr. 
17 öre samt att medelvärdet på hvarje motbok utgjorde 37 kr. 
25 öre. 

Sparbankerna förvaltas i allmänhet väl och vid de inspek
tioner, som Kungl. Maj:ts Befallningshafvande årligen låtit verk
ställa, har bankernas ställning befunnits innebära full trygghet 
för insättarne. 
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C) Försäkringsväsendet. Då numera genom Kungl. Civil
departementets föranstaltande fullständig statistik meddelas an
gående försäkringsväsendet, inskränker sig Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande till att anföra, att under perioden ej inträffat 
någon förändring beträffande de inom länet verkande inländska 
försäkringsinrättningarne. Med afseende på utländska försäk
ringsanstalter omnämnes, att Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, 
med tillämpning af nådiga kungörelsen den 22 oktober 1886, un
der perioden meddelat tillståndsbevis för 2 personer att i egen
skap af sysslomän drifva försäkringsrörelse för utländska an
stalter. 

Det torde numera vara här i länet ganska sällsynt, att per
soner ej hafva sin egendom försäkrad, åtminstone mot brand
skada. 

Hos allmänheten röjes fortsatt omtanka att genom insätt
ning af penningar i lifränte- och kapitalförsäkringsanstalt samt 
genom lifförsäkring bereda trygghet mot ekonomiskt betryck. 

Anlitandet af kollektiva olycksfallsförsäkringar har ökats, 
särdeles vid större industriela inrättningar och enskilda jern-
vägar, der försäkringen plägar ske på arbetsgifvarnes bekostnad. 

De här i länet mest anlitade anstalterna för beredande af 
lifränta och försäkring mot olycksfall äro Skånska lifränte- och 
kapitalförsäkringsanstalten samt aktiebolaget Fylgia. Beträffande 
den förstnämnda lemnas uppgifter i nedanstående tabell T. Vid Fyl-
gias Malmöagentur anmäldes under perioden 2,080 olycksfall och 
utbetalades i skadeersättningar 79,889 kr. 29 öre, deraf 10,260 
kr. för dödsfall och återstoden för fall af invaliditet och öfver-
gående skada. Vid samma agentur uppgick antalet kollektiva 
försäkringar år 1895 till 77 med 3,448 försäkrade arbetare, deraf 
1,155 vid cementfabriker, kalk- eller tegelbruk, 829 vid jernvägar 
och 209 vid mekaniska verkstäder, gjuterier och skeppsvarf. 

Ar 1893 hafva inrättats fasta brandkårer i Malmö och 
Helsingborg, hvarjemte i Malmö uppförts en tidsenlig brand
station för en kostnad af 142,000 kronor. Någon större elds
våda har ej under perioden härjat inom länet. 

D) Rättsväsendet. Sedan Kungl. Maj:t genom nådigt bref 
den 27 april 1894 medgifvit inrättandet af en dispachörstjenst i 
Malmö, har sådan tjensteman från och med 1895 års ingång 
blifvit tillsatt. 

Sedan stadsfullmägtige i Malmö år 1891 beviljat erforderligt 
anslag, har för staden antagits en fattigsakförare, som har att 

lemna obemedlade personer juridiskt biträde. Denne sakförare 
tillsättes på ett år af en nämnd, bestående af borgmästaren 
samt ordförandena i stadsfullmägtige och fattigvårdsstyrelsen, 
samt afgifver inför samma nämnd redogörelse för sitt uppdrag. 
Han åtnjuter ett årligt arfvode af 1,500 kronor, förutom 300 
kronor till betäckande af omkostnader. 

Ar 1894 vidtogos omfattande förändring och tillbyggnad 
med Rönnebergs, Onsjö och Harjagers härads tingshus, hvarjemto 
ett nytt fånghus uppfördes. Kostnaden för dessa arbeten liar 
uppgått till 20,484 kr. 1 öre. 

För beredande af förstärkt polisnppsigt på landsbygden hafva 
af Kungl. Maj:t stälts till Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes 
förfogande för hvart af åren 1891, 1893 och 1894 3,500 kronur, 
för år 1892 3,200 kronor och för är 1895 4,500 kronor, hvilka 
hufvudsakligen användts såsom bidrag till arlöning af polisupp-
syningsmän, hvilka förordnats af Kungl. Maj:ts Befallniugshaf-
vande att utöfva polisuppsigt ä vissa mera befolkade platser, 
såsom stationssamhällen m. m., och till hvilkas ailöning kommu
nerna jemväl bidraga. Dylika polisuppsyningsniän voro vid 1895 
års slut tillsatte ä följande platser, nämligen Lomma, lSjufs 
grufva, Staffanstorp, Hör, Limhamn, Bjuf, Hillesholms grufva, 
Helsingborgs municipalsamhälle, Skromberga, Råa munieipalsuni-
hälle, Sjöbo, Skurup, Anderslöf, Vestra Saliernps municipalsam
hälle, Raus plantering, Höganäs, Mörarp, Hörby, Kjeflinge «»-li 
Hvellinge. Till deras aflönande hafva kommuner och enskilde 
bidragit med belopp, som år 1895 utgjorde (5,840 kronor. 

Tillika har under förevarande period likasom under flero 
föregående Landstinget årligen beviljat ett anslag till Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes disposition af 3,000 kronor till upp
täckande af gröfre brott och till uppmuntran åt dem, som der-
vid visat sig verksamma. Detta anslag liar till större delen an
vändts till aflöning af en utaf Kungl. Maj:ts BefallniiigshatVandi' 
förordnad länspolis, stående under närmaste ledning af polis
mästaren i Malmö samt med uppgift att efterspana brottslingar 
och för sådant ändamål företaga resor inom länet. 

För att pä landsbygden åstadkomma en verksammare till-
lämpning af lagen om lösdrifvares behandling har på Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes framställning Landstinget från och 
med är 1895 stält till Kung!. Majrts BefallnirigsIiafVande.s för
fogande erforderligt anslag, för att Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande må vara i tillfälle att uppmuntra de fjerdingsmäu och 
polisuppsyningsniän, som anhålla lösdrifvare; och har Kungl. 

Tab. T. Skånska lifränte- och kapitalförsäkringsanstalten åren 1891—1895, 
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Maj:ts Befallningshafvande anledning antaga, att denna utväg 
varit egnad att i någon mån stäfja iösdrifveriet och att an
talet af de så att säga yrkesmessiga lösdrifvarne, öfver hvilkas 
framfart å landsbygden invånarne länge klagat, något minskats. 
Emellertid qvarstår en år från år till antalet stegrad samhälls
klass, som kan utgöra en landsplåga, fullt jemförlig med lös
drifvarne, nämligen det stora antal unga manspersoner, som vissa 
perioder taga anställning vid sockerbruken och andra industriela 
verk, vid dikningsföretag eller vid betskörden och derunder åt
njuta hög aflöning, men, när den tillfälliga anställningen tagit 
slut, ej kunna förmå sig at t antaga tjenst eller annat varaktigt 
arbete, utan draga från ort till ort för att söka erhålla några 
dagars sysselsättning mot hög betalning. Under sitt uppträdande 
här och hvar äro de stundom utrustade med icke obetydliga 
penningebelopp, förtära till öfverflöd starka drycker och tillställa 
hvarjehanda ofog. De äro icke åtkomliga enligt lösdrifvarelagen, 
och gent emot lagöfverträdelser från deras sida står ordnings-
magten så till vida redlös, som, då fråga ej är om brott, som 
betingar häktning, de vanligen, efter det stämning blifvit dem 
kungjord, begifva sig från orten och sedan ej stå att anträffa. 

E) Helsovård och fattigvård. Att det område af offentlig 
verksamhet, som afser helso- och sjukvården, icke försummas, 
framgår af de ansenliga uppoffringar, som kommunerna under
kasta sig för åstadkommande af förbättrade sanitära förhållan
den, förbättring af de allmänna sjukvårdsanstalterna och lättare 
tillgång på läkarevård. 

I dessa afseenden är att förmäla följande. 
Ar 1895 uppfördes i Malmö nytt sjukhus och kurhus jemte 

ekonomibyggnader, läkarebostad m. m. Dessa byggnader, som 
blifvit brandförsäkrade för 310,500 kronor, hade vid periodens 
slut ej ännu tagits i bruk. 

Ar 1893 togs i bruk ett af Landstinget i Trelleborg upp-
fördt nytt länslasarett, som uppförts för en kostnad af 70,407 
kr. 78 öre. 

Vid länssjukhuset i Hörby har utförts nybyggnad för en 
kostnad af 37,315 kr. 50 öre. 

Under perioden hafva på Landstingets bekostnad vid hospitalet 
i Lund uppförts två paviljonger, afsedda för tillhopa 20 sinnes
sjuka. Afsigten dermed är, att sinnessjuke från länet skola å 
de platser, hvarmed hospitalet sålunda blifvit utvidgadt, kunna 
intagas, till dess plats å hospital kan för dem beredas. 

Kostbara kloakledningar hafva under perioden anlagts i 
Malmö, Lund och Ystad. Sådant arbete har i Lund utförts i 
det omfång, att kostnaden derför under perioden uppgått till 
115,000 kronor och att största delen af stadens gator numera 
äro med kloakledningar försedda. 

För Lunds stad har af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
den 15 mars 1893 faststälts en renhållningsstadga, hvaruti bland 
annat föreskrifves, att i alla afträden skola, derest icke vatten-
klosett användes, af husegarne anbringas sjelfverkande torfmulls-
klosetter, som af staden förses med torfmull, att sopor, köks-
afskräden och orenlighet från gata och gård skola uppsamlas i 
särskilda kärl samt att staden genom sitt renhållningsverk skall 
ombesörja hemtning, rengöring och bortforsling såväl från dessa 
kärl som från klosetterna. Kostnaderna för dessa anordningar 
hafva för staden varit ansenliga, men hafva numera nedgått, 
sedan renhållningsverkets pudrett funnit god afsättning. 

Sedan genom nådigt bref den 4 april 1895 medgifvits tjenste-
årsberäkning for en stadsdistriktsläkare i Helsingborg, har en 
sådan läkare för tre år förordnats. 

För att bereda allmänheten tillfälle till god och närande 
föda för billigt pris har i Helsingborg bildats ett bolag, som der 
inrättat ett ångkök. Ett sådant finnes sedan flere år anordnadt i 
Malmö. 

Genom nådiga brefvet den 16 oktober 1891 har tillerkänts 
rätt till tjensteårsberäkning för 5 år för en extra provinsialläkare 
i Svedala, med tjenstgöringsdistrikt omfattande Svedala, Vestra 
Kärrstorps, Skabersjö, Lyngby och Gustafs socknar. 

Dylik förmån har jemväl tillerkänts dels jemlikt nådiga 
brefvet den 14 april 1893 för fyra år en extra provinsialläkare i 
Teckomatorps distrikt, omfattande Norrhvidinge, Norra Svalöfs, 
Tirups, Felestads, Kågeröds, Torrlösa, Halmstads, Annelöfs, Norra 
Skreflinge, Billeberga samt Kells-Nöbbelöfs socknar; 

dels genom nådiga brefvet den 28 september 1894 för tiden 
till den 1 oktober 1899 för en extra provinsialläkare i Bjuf, med 
tjenstgöringsdistrikt omfattande Bjufs samt Södra Vrams och 
Norra Vrams socknar; 

dels genom nådiga brefvet den 1 februari 1895 till slutet af 
år 1899 för en extra provinsialläkare i Löberöds distrikt, om
fattande Harlösa, Hammarlunda, Högseröds, Vesterstads, Gud-
muntorps, Holmby, Refvinge och Hurfva socknar; 

och dels genom nådiga brefvet den 1 februari 1895 för en 
extra provinsialläkare i Veberöds distrikt, omfattande Veberöds, 
Efverlöfs, Blentarps, Hellestads, Silfåkra, Dalby, Bonderups och 
Gödelöfs socknar. 

Genom nådigt bref den 4 april 1895 har förordnats om in
rättande för tiden till utgången af år 1900 af ett medikaments-
förråd i Svedala. 

På grund deraf att asiatisk kolera, utgående från Persien, 
under sommaren år 1892 spred sig öfver allt flere af de ryska 
guvernementen och mer och mer närmade sig detta lands öster
sjöprovinser, vidtogos åtskilliga åtgärder till förekommande af 
sjukdomens införande inom riket; och sedan farsoten synnerligen 
häftigt uppträdt i Hamburg, anordnades på grund af nådiga bref
vet den 31 augusti 1892 observationsstationer för fartyg vid ön 
Hven, hvilken anstalt var i verksamhet till den 21 november 
samma år. Tillika utfärdades bestämmelser afseende undersök
ning af personer och gods, kommande från misstänkt ort, samt 
förbud mot införsel af varor, som ansågos smittoförande. 

1 kungörelse den 16 augusti 1892 uppmanade Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande kommunal- och hälsovårdsnämnder på lands
bygden att noga iakttaga helsovårdsstadgans och kungl. förord
ningens den 19 mars 1875 föreskrifter angående farsoter och 
smittosamma sjukdomar samt särskildt verka derför, att kom
munen hade så stäldt i afseende å den allmänna sjukvården, att 
denna vid farsots utbrott kunde skyndsamt ordnas och utvidgas, 
efter som behofvet påkallade. 

Då jemväl under år 1893 kolera uppträdde i Europa och 
Lybeck förklarats kolerasmittadt, trädde observationsanstalten 
vid Hven åter i verksamhet till den 10 oktober, då den, efter 
det Lybeck förklarats fritt, åter indrogs. Den måste emellertid 
åter öppnas den 13 oktober, sedan Stettin förklarats smittadt, 
och var derefter i verksamhet till den 13 december. Jemväl 
utfärdades två nådiga kungörelser af den 14 juli 1893, den ena 
angående förändrade föreskrifter till förekommande af kolerans 
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införande i riket, innehållande bland annat bestämmelser om 
efterbesigtning för fartygspassagerare under 3 dygn närmast efter 
det, han lemnat fartyget, och den andra angående vissa åtgärder 
till förekommande af kolerans utbredning bland rikets invånare, 
innehållande, bland annat, föreskrift om anställande inom hvarje 
kommun i riket, på kommunens bekostnad, af erforderligt antal 
besigtningsmän för undersökning af personer, underkastade efter
besigtning, samt föreskrift, att inom hvarje kommun skulle an
ordnas lämpligt sjukhus eller sjukstuga med nödig sjukvårds-
betjening och utredning, på det person lidande af sjukdom, som 
misstänktes vara kolera, måtte genast kunna åtskiljas och erhålla 
nödig vård. Med afseende på föreskriften om inrättande af sjuk
stugor vidtogo 226 kommuner inom länet fullständiga åtgärder 

T a b . U. Malmö allmänna understödsförenings verksamhet åren 
1891—1895. 

T a b . V. Vid barnsjukhuset i Malmö vårdade barn åren 
1891—1895. 

och de öfriga mer eller mindre ofullständiga. Genom nådiga 
brefvet den 10 juli 1894 blefvo kommunerna medgifna vissa lätt
nader i fråga om anordnandet af kolerasjukstugorna. Observa
tionsanstalten å Hven trädde den 14 juli 1894 äter i verksamhet, 
sedan Vestpreussen förklarats kolerasmittadt, och var öppen till 
årets si ut. 

Angående fattigvården meddelas, att samtlige understöds-
tagarnes antal i länet vid slutet af år 1895 uppgick till 17,3lK, 
af hvilka 10,178 belöpte på städerna. Motsvarande siffror vid 
slutet af är 1890 voro 19,345 och 10,710. 

Antalet fattiganstalter var: 

Utgifterna för fattigvården för hela länet belöpte sig för är 
1890 till 949,851 kronor och för år 1895 till 785,(561 kronur. 

Tab . X. Malmö sjömanshem åren 1891—1895. 

Tab. Y. Malmöhus läns förening till stöd för värnlösa och fallna, åren 1891—1895. 
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Värdet af en understödstagares fulla försörjning utgjorde år 
1890 för landsbygden lägst 50 kronor, högst 256 kronor och i 
medeltal 195 kronor och för Malmö stad i medeltal 274 kronor; 
samt är 1895 för landsbygden lägst 59 kronor, högst 254 kronor 
och i medeltal 110 kronor samt för Malmö stad i medeltal 278 kronor. 

Anmärkningsvärd är tillökningen i antalet fattiggårdar, hvilka 
vid 1895 års slut utgjorde 38, i stället för 23 vid 1890 års slut. 
Sannolikt komma än flere sådana att inrättas, ty det börjar 
allmänt inses, att för ett ordnadt fattigvårdsväsende erfordras 
fattiggårdar, der den fattiges verkliga behof kan utrönas och der 
den, som genom lättja och liknöjdhet bragts till fattigdom, kan 
hållas till arbete och ordning. 

Hand i hand med den allmänna fattigvården verka alltjemt 
föreningar med syfte dels att ordna den enskilda välgörenheten, 
så att frivilliga gåfvor komma de verkligt behöfvande. till godo, 

och dels att med understödjande verksamhet ingripa på områden 
och i fall, der den allmänna fattigvården på grund af de för 
densamma gällande regler ej kan något uträtta. 

Af föreningar af detta slag må nämnas Malmö allmänna 
understödsförening, Föreningen för barnasjukvård i Malmö, Malmö 
sjömanshem, Malmöhus läns förening till stöd för värnlösa och 
fallna, om hvilka samtliga meddelas uppgifter i tabellerna U, V, 
X och Y (sid. 35) samt Föreningen för frivillig fattigvård i Lund. 
Tillika har under tre vintermånader åren 1893, 1894 och 1895 
varit i verksamhet i Malmö en välgörenhetsinrättning, benämnd 
Gratisbespisningen, med ändamål att, i mån af utrymme och till
gång, vissa dagar i veckan tillhandahålla en hvar, som sig an
mälde, ett middagsmål kostnadsfritt. 

Angående fromma stiftelser och dermed jemförliga inrätt
ningar lemnas redogörelse i tabellen 7. 

Malmö i Landskansliet och Landskontoret den 31 december 1896. 

ROBERT DICKSON. 

H. Cavalli. Fritz Hallberg. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I MALMÖHUS LÄN, ÅR 1895. 
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